



प्रत्येक पुस्तिकेमध्ये सुरुवातीला विद्यार्थ्यांचा युनिक लॉग  
इन आय.डी. व पासवर्ड वेगळा देण्यात आला आहे. तो  
पुस्तिकेत असल्याची खात्री करून पुस्तिका घ्यावी.

## महाराष्ट्र शासन शालेय शिक्षण विभाग

शिक्षण उपसंचालक, मुंबई विभाग

# इ. ११ वी ऑनलाईन

प्रवेश प्रक्रिया - २०१३-१४

मुंबई महानगर क्षेत्र

अर्ज व माहिती पुस्तिका

## अनुक्रमणिका

अ.क्र.	तपशील	पृष्ठ क्रमांक
❖	कोअरग्रुप	३ ते ४
❖	कार्यकारी समिती	५
❖	प्रस्तावना	६
१.	व्याख्या	६ ते ७
२.	ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रियेची वैशिष्ट्ये	७
३.	इ. ११ वी ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रिया	७ ते ८
४.	प्रवेश नियमावली	८ ते ९
५.	विद्यार्थ्यासाठी महत्त्वाच्या सूचना	९ ते ११
६.	शुल्क	११ ते १२
७.	प्रवेशासाठी सादर करावयाची कागदपत्रे	१३ ते १४
८.	गुणवत्ता यादीत नाव आल्यावर करावयाची प्रक्रिया	१५
९.	इ. ११ वी प्रवेशासंबंधी महत्त्वाचे शासन निर्णय	१६
१०.	अल्पसंख्याक व बिगरअल्पसंख्याक संस्थांतील वैधानिक व	
	सामाजिक आरक्षणाची टक्केवारी – बृहन्मुंबई, ठाणे व रायगड	१७
११.	मुंबई महानगर क्षेत्रातील मार्गदर्शन केंद्रांची यादी	१८ ते २७
१२.	नमुना प्रवेश अर्ज	२८ ते ३०

## Table of contents

Sr.No.	Particulars	Page No.
❖	Introduction	31
1.	Definitions	31 to 32
2.	Features of the Online Admission Process	32
3.	Online Admission Process	32 to 33
4.	Rules for Admission	33 to 34
5.	Important Instructions for the Students	34 to 35
6.	Fee	36
7.	Documents to be submitted at the time of Admission	36 to 37
8.	Procedure to be followed after applicant's name appears in the merit list	38
9.	Percentage of Constitutional and Special reservations in Minority and Non Minority Institutions – Greater Mumbai, Thane & Raigad	39
10.	List of Guidance Centres in MMR	40 to 48
11.	Sample Application form	49 to 51
12.	List of Colleges with Code Numbers	52 to 199
❖	Address of Competent Authority for Sports, Arts & Culture	200
❖	Address & Tel. No. of Education Dept. Offices	

## कीअरगुप

१. श्री. सर्जेराव जाधव, शिक्षण संचालक (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक) शिक्षण संचालनालय महाराष्ट्र राज्य, पुणे व अध्यक्ष, महाराष्ट्र राज्य शिक्षण मंडळ, पुणे
२. श्री. एन.बी. चव्हाण, शिक्षण उपसंचालक, मुंबई विभाग, मुंबई
३. श्री. एम.बी. कांबळे, सहा. शिक्षण संचालक, मुंबई विभाग, मुंबई
४. श्री. मोटे, उपसंचालक, क्रीडा विभाग, मुख्य कार्यालय, मुंबई
५. श्री. बाळासाहेब माने, शिक्षण निरीक्षक दक्षिण व पश्चिम विभाग, मुंबई
६. श्री. टी. एम. डोंगरे, शिक्षण निरीक्षक उत्तर विभाग, मुंबई
७. श्री. अशोक वाकोडे, प्र.शिक्षणाधिकारी (माध्य.) जि.प. ठाणे
८. श्री. जोगदंडे, शिक्षणाधिकारी (माध्य.) जि.प. रायगड
९. डॉ. नरेशचंद्र, प्राचार्य, बिर्ला महाविद्यालय, कल्याण
१०. डॉ. तु.आ. शिवारे, प्राचार्य, हिंदुजा महाविद्यालय, चर्नी रोड (पूर्व)
११. डॉ. ओ.ई. लकडावाला, प्राचार्य, रॉयल महाविद्यालय, मीरा रोड
१२. डॉ. इंदू सहानी, प्राचार्य, एच.आर. महाविद्यालय, चर्चगेट
१३. डॉ. मंजू निचानी, प्राचार्य, के.सी. महाविद्यालय, चर्चगेट
१४. डॉ. सुहास पेडणेकर, प्राचार्य, रुईया महाविद्यालय, मांटुगा
१५. डॉ. माधवी पेठे, प्राचार्य, डहाणूकर महाविद्यालय, विलेपार्ले (पूर्व)
१६. डॉ. कविता रेगे, प्राचार्य, साठे महाविद्यालय, विलेपार्ले (पश्चिम)
१७. डॉ. शकुंतला सिंह, प्राचार्य, एन.जी. बेडेकर महाविद्यालय ठाणे
१८. डॉ. किरण माणगावकर, प्राचार्य, मिठीबाई महाविद्यालय, विलेपार्ले (पश्चिम)
१९. डॉ.व्ही. आय. कच्छी, प्राचार्य, भवन्स महाविद्यालय, अंधेरी (पश्चिम)
२०. डॉ. दिनेश पंजवानी, प्राचार्य, आर.डी. नेशनल महाविद्यालय, बांद्रा.
२१. डॉ. सुनिल मंत्री, प्राचार्य, एन.एम. महाविद्यालय, विलेपार्ले (पश्चिम)
२२. डॉ. तुषार देसाई, प्राचार्य, रूपारेल महाविद्यालय, मांटुगा
२३. डॉ.एन.एम.जाधव, प्राचार्य, सी.के.टी, हायस्कूल आणि कनिष्ठ महाविद्यालय, पनवेल
२४. डॉ. उषा मुकुंदन, प्राचार्य, द्युनद्युनवाला महाविद्यालय, घाटकोपर (पश्चिम)
२५. डॉ. अॅन्सी जोस, प्राचार्य, नगीनदस खांडवाला महाविद्यालय, मालाड (प)
२६. प्रा. रमेश देशपांडे, भवन्स महाविद्यालय, अंधेरी (पश्चिम)
२७. प्रा. विक्रम करंदीकर, रुईया महाविद्यालय, मांटुगा.
२८. श्री. मंजूर अहमद, अध्यक्ष, माध्यमिक मुख्याध्यापक संघटना, मुंबई.
२९. श्री. एम. बी. देसाई, अध्यक्ष, मुख्याध्यापक संघटना मुंबई उत्तर विभाग.
३०. श्री. संजय पाटील, अध्यक्ष, मुख्याध्यापक संघटना मुंबई पश्चिम विभाग.
३१. श्री. प्रविण पाटील, मुख्याध्यापक, रा. ज. ठाकूर विद्यालय, लोकमान्य नगर, ठाणे

३२. श्री. बी. जी. पोळके, मुख्याध्यापक पिपल्स एज्युकेशन सोसायटीचे हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, सी.बी.डी. बेलापूर, नवी मुंबई.
३३. श्रीम. पेरीन बगली, अँकटीब्हीटी हायस्कूल पेडररोड, मुंबई.
३४. श्रीम. रंजीनी कृष्णास्वामी, मुख्याध्यापक, ग्रेग्रेट्रिअस स्कूल, चेंबूर.
३५. श्रीम. कल्याणी पटनायक, मुख्याध्यापक, हिरानंदानी हायस्कूल, पवई.
३६. श्रीम. अवनिता बीर, मुख्याध्यापक, आर.एन. पोदार स्कूल सांताकृज्ञ (प.)
३७. श्रीम. रेवती श्रीनिवासन, मुख्याध्यापक, जे.के.सिंघानिया हायस्कूल, ठाणे
३८. श्री. ए.बी. शहरे, उपशिक्षणाधिकारी (माध्यमिक), जि.प. ठाणे
३९. श्री. बी.डी.पुरी, शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण निरीक्षक दक्षिण विभाग
४०. श्रीम. एन.एन. हळदणकर, शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण निरीक्षक पश्चिम विभाग
४१. श्री. डी. आर. तायडे, शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण निरीक्षक उत्तर विभाग
४२. श्री. बी.ए. सोनवणे, उपशिक्षणाधिकारी, (माध्य.), जि.प.रायगड
४३. श्री. आर.एम. अहिरराव, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, जि.प.ठाणे.
४४. श्री. बी.एम. राजपूत, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
४५. श्री. अशोक कांबळे, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
४६. श्री. आर.ब्ही. पाटील, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षक उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
४७. श्री. डी. एम. पोखरणकर, सहा शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण निरीक्षक उत्तर विभाग
४८. श्री. शिवाजी विसवे, मुख्य लिपिक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
४९. श्री. देवेंद्र लोहार, वरिष्ठ लिपिक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
५०. श्री. अविनाश रणदिवे, संगणक प्रोग्रामर, सर्व शिक्षा अभियान, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
५१. श्रीम. सानिया शेख, वरिष्ठ लिपिक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई

❖ ❖ ❖

## **कार्यकारी समिती**

१. श्री. जे.एस. सहारिया, अप्पर मुख्य सचिव, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई- ३२
२. श्री. प्रकाश टुबे, (भा.प्र.से) सहसचिव, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई- ३२
३. श्री. सर्जेराव जाधव, शिक्षण संचालक (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक) शिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
४. श्री. एन. बी. चव्हाण, शिक्षण उपसंचालक, मुंबई विभाग, मुंबई
५. श्री. सं. पु. खोरगडे, अवर सचिव, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
६. श्री. एम.बी. कांबळे, सहा. शिक्षण संचालक, मुंबई विभाग, मुंबई
७. श्री. बाळासाहेब माने, शिक्षण निरीक्षक दक्षिण व पश्चिम विभाग, मुंबई
८. श्री. टी. एम. डोंगरे, शिक्षण निरीक्षक उत्तर विभाग, मुंबई
९. श्री. अशोक वाकोडे, प्र.शिक्षणाधिकारी (माध्य.) जि.प. ठाणे
१०. श्री. जोगदडे, शिक्षणाधिकारी (माध्य.), जि.प. रायगड
११. डॉ. तु. आ. शिवारे, प्राचार्य, हिंदुजा महाविद्यालय, चर्नी रोड (पूर्व)
१२. डॉ. किरण माणगावकर, प्राचार्य, मिठीबाई महाविद्यालय, विलेपार्ले (पश्चिम)
१३. डॉ. ए.पी. महाजन, प्राचार्य, प्रगती महाविद्यालय, डोंबिवली (पूर्व) जि. ठाणे
१४. श्रीम. बीना गोळे, मुख्याध्यापक, स्वामी विवेकानन्द कनिष्ठ महाविद्यालय, चेंबूर
१५. श्री. बी.डी.पुरी, शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण निरीक्षक दक्षिण विभाग
१६. श्री.ए.बी. शहरे, उपशिक्षणाधिकारी (माध्यमिक)जि.प. ठाणे
१७. प्रा. विक्रम करंदीकर, रुईया महाविद्यालय, मांटुगा
१८. प्रा. रमेश देशपांडे, भवन्स महाविद्यालय, अंधेरी
१९. श्री. डी. एम. पोखरणकर, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण निरीक्षक उत्तर विभाग.
२०. श्री. आर.एम. अहिरराव, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, जि.प.ठाणे.
२१. श्री. बी.एम. राजपूत, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
२२. श्री. अशोक कांबळे, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
२३. श्री. आर.व्ही. पाटील, सहा. शिक्षण उपनिरीक्षक, शिक्षक उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
२४. श्री. देवेंद्र लोहार, वरिष्ठ लिपिक, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई
२५. श्री. अविनाश रणदिवे, संगणक प्रोग्रामर, सर्व शिक्षा अभियान, शिक्षण उपसंचालक कार्यालय, मुंबई

❖ ❖ ❖

## प्रस्तावना

शासन निर्णय, शालेय शिक्षण विभाग क्र. एचएससी १०९७/(१४४४/९७)/उमाशि-१, दि. २६ जून १९९७ नुसार शैक्षणिक वर्षे १९९७-९८ पासून इयत्ता ११वी च्या वर्गात प्रवेश देण्याची कार्यपद्धती निश्चित करण्यात आली आहे. या प्रवेश प्रक्रियेमध्ये सर्वसाधारणपणे १५ ते २० कनिष्ठ महाविद्यालयाचे प्रवेश अर्ज घेणे व ते सादर करणे यासाठी विद्यार्थ्यांचा बराच वेळ वाया जात असे. तसेच विद्यार्थी व पालकांना त्यांनी ज्या ज्या कनिष्ठ महाविद्यालयात फॉर्म भरला असेल त्या त्या कनिष्ठ महाविद्यालयामध्ये प्रत्यक्ष जाऊन प्रत्येक महाविद्यालयाची गुणवत्ता यादी पहावी लागत असे. सर्व कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या गुणवत्ता याद्या एकाच दिवशी प्रसिद्ध होत असत, त्यामुळे विद्यार्थ्यांस विहित वेळेत प्रवेश घेणे दगदगीचे व त्रासदायक होत असे. यामध्ये विद्यार्थ्यांला जादा आर्थिक भार सोसावा लागत असे व त्याचा वेळही वाया जात असे.

कल्याणकारी राज्यामध्ये जनतेचे हित जोपासणे हे शासनाचे कर्तव्य असते. हे उद्दिष्ट नजरेसमोर ठेवून इयत्ता ११वी मध्ये प्रवेश घेऊ इच्छिणाऱ्या सर्व विद्यार्थी व त्यांच्या पालकांचे श्रम, वेळ तसेच पैसा वाचविण्यासाठी शासन निर्णय, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, क्रू. एचएससी १७०९/(४४/०९)/उमाशि-१, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ४०० ०३२, दि. २८ मे २००९ नुसार सन २००९-१० या शैक्षणिक वर्षापासून मुंबई महानगर क्षेत्रातील मान्यताप्राप्त उच्च माध्यमिक शाळा, कनिष्ठ महाविद्यालयातील इयत्ता ११वी चे प्रवेश ऑनलाईन प्रवेश पद्धतीने करण्याचा निर्णय घेण्यात आला. त्यानुसार सन २००९-१० पासून मुंबई महानगर क्षेत्रातील इ. ११वी चे प्रवेश ऑनलाईन पद्धतीने करण्यात येत आहेत. शासन पत्र क्र. एचएससी - १७१३/(५७/१३) / उमाशि -१ शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई ४०० ०३२, दि. १४ फेब्रुवारी २०१३ नुसार शैक्षणिक वर्ष २०१३-१४ मधील इ. ११वी ऑनलाईन प्रवेश शैक्षणिक वर्ष २०१२-२०१३ प्रमाणेच करण्यात येतील.

## १. व्याख्या

- (१.१) शासन म्हणजे महाराष्ट्र शासन,
- (१.२) विभाग म्हणजे महाराष्ट्र शासनाचा शालेय शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.
- (१.३) माध्यमिक शाळा म्हणजे ज्या शाळेत इयत्ता १०वी च्या वर्षाखेरीस माध्यमिक शाळांत प्रमाणपत्र किंवा शासनाने समकक्ष मानलेल्या अन्य परीक्षेस बसण्याकरिता सर्वसाधारण शिक्षणाच्या अभ्यासक्रमाची सोय केली जाते.
- (१.४) उच्च माध्यमिक शाळा/कनिष्ठ महाविद्यालय म्हणजे जेथे इयत्ता ११वी व १२वी च्या शिक्षणाची व परिक्षेस बसण्याची सोय केली जाते अशी उच्च माध्यमिक शाळा/कनिष्ठ महाविद्यालय.
- (१.५) अनुदानित उच्च माध्यमिक शाळा/कनिष्ठ महाविद्यालय म्हणजे शासनाने विहित केलेल्या अनुदान सुत्रानुसार शासनाकडून अनुदान मिळत असलेली उच्च माध्यमिक शाळा/कनिष्ठ महाविद्यालय.
- (१.६) विना अनुदानित उच्च माध्यमिक शाळा/कनिष्ठ महाविद्यालय म्हणजे शासनाकडून वेतन व वेतनेतर बाबींसाठी कोणतेही अनुदान मिळत नसलेली उच्च माध्यमिक शाळा/कनिष्ठ महाविद्यालय.
- (१.७) अल्पसंख्याक संस्था म्हणजे महाराष्ट्र शासनाने धार्मिक अथवा भाषिक अल्पसंख्याक म्हणून घोषित केलेली संस्था.

- (१.८) व्यवस्थापन कोटा म्हणजे ज्या व्यवस्थापनामार्फत कनिष्ठ महाविद्यालय चालविण्यात येत आहे, त्या व्यवस्थापनाच्या स्तरावरून नियमानुसार भरण्यात येणाऱ्या ५% जागा.
- (१.९) अल्पसंख्याक कोटा म्हणजे ज्या अल्पसंख्यांक (धार्मिक/भाषिक) संस्थेमार्फत कनिष्ठ महाविद्यालय चालविण्यात येत आहे त्या अल्पसंख्यांक प्रवर्गातून प्रचलित निकषानुसार संस्था स्तरावरून भरल्या जाणाऱ्या ५०% जागा.
- (१.१०) इनहाऊस कोटा ज्या संस्थेमार्फत कनिष्ठ महाविद्यालय चालविण्यात येत आहे; त्याच संस्थेच्या परिसरातील त्याच संस्थेच्या माध्यमिक शाळांतून इ. १० वी उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांसाठी संस्थेच्या कनिष्ठ महाविद्यालयात २०% राखीव जागा.

### **विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाच्या सूचना :**

इयत्ता ११ वी ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रियेसाठी विद्यार्थ्यांनी पुढील महत्वाची माहिती लक्षात घ्यावी.

- ★ कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या तीन शाखा (Streams) आहेत : (१) कला, (२) विज्ञान, (३) वाणिज्य
- ★ कनिष्ठ महाविद्यालयाचे अनुदानानुसार दोन प्रकार आहेत : (१) अनुदानित (२) विना अनुदानित
- ★ कनिष्ठ महाविद्यालये तीन गटात विभागली आहेत : (१) सह शिक्षण, (२) मुलांचे (३) मुलींचे
- ★ अध्यापनाचे माध्यम: : मराठी, इंग्रजी, हिंदी, उर्दू, गुजराती

## **२. ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रियेची वैशिष्ट्ये**

- (२.१) विद्यार्थ्यांला कला, विज्ञान व वाणिज्य यापैकी कोणत्याही एका शाखेसाठी अथवा जास्तीत जास्त कोणत्याही दोन शाखांसाठी एकच अर्ज करावा लागेल.
- (२.२) महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळ मुंबई विभागीय मंडळाच्या मार्च २०१३ च्या शालांत परीक्षेचा विद्यार्थ्यांचा डेटा या प्रक्रियेसाठी वापरण्यात येणार आहे. त्यामुळे या मंडळाच्या विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन प्रवेश अर्ज भरताना त्याचा बैठक क्रमांक भरल्यावर त्याची इतर माहिती प्रवेश अर्जामध्ये आपेआप भरली जाईल.
- (२.३) विद्यार्थ्यांस त्याच्या गुणवत्तेनुसार व त्याने दिलेल्या पसंतीक्रमानुसार कनिष्ठ महाविद्यालयामध्ये प्रवेशाची संधी उपलब्ध राहील.
- (२.४) विद्यार्थ्यांनी आपल्या अर्जाची स्थिती काळजीपूर्वक तपासावी. अपूर्ण अर्ज स्विकारले जाणार नाहीत हयाची नोंद घ्यावी.

## **३. इ. ११वी ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रिया**

- (३.१) इयत्ता ११ वी ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रिया मुंबई महानगर क्षेत्रातील (एमएमआर) मान्यताप्राप्त कनिष्ठ महाविद्यालयांना लागू राहील व त्यांना या प्रक्रियेत सहभागी होणे अनिवार्य राहील.
- (३.२) मुंबई महानगर क्षेत्रातील कनिष्ठ महाविद्यालयात प्रवेश घेण्यासाठी राज्यातील आणि राज्याबाहेरील कोणत्याही मंडळातून इ. १० वी शालांत किंवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांस इ. ११ वी ऑनलाईन प्रवेश

प्रक्रियेमध्ये सहभागी व्हावे लागेल.

- (३.३) या ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रियेद्वारे कला, विज्ञान, वाणिज्य या शाखेत प्रवेश दिले जातील. पुढील प्रवेश ऑनलाईन पद्धतीने न होता संबंधित कनिष्ठ महाविद्यालय स्तरावरून केले जातील.
- (अ) किमान कौशल्यावर आधारित व्यावसायिक अभ्यासक्रम (HSC–Vocational (MCVC), गृहविज्ञान (Home Science),
- (ब) व्यवस्थापन, अल्पसंख्यांक व इनहाऊस कोर्ट्याचे प्रवेश.
- (क) तांत्रिक कनिष्ठ महाविद्यालयातील प्रवेश.
- (ड) रात्र कनिष्ठ महाविद्यालयातील प्रवेश.
- (३.४) सर्व कनिष्ठ महाविद्यालयातील ऑनलाईन प्रवेश हे प्रचलित नियमानुसार वैधानिक (घटनात्मक) व विशेष आरक्षणांची टक्केवारी लक्षात घेऊन केले जातील.
- (३.५) संबंधित कनिष्ठ महाविद्यालयात उपलब्ध असलेल्या वैकल्पिक भाषा व द्विलक्षी अभ्यासक्रमातील विषयांचे (बायफोकल) वाटप विद्यार्थ्यांची मागणी व गुणवत्तेनुसार संबंधित कनिष्ठ महाविद्यालय स्तरावरून केले जाईल.
- (३.६) इ. ११ वी ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रिया शुल्क रु. १५०/- (माहिती पुस्तिकेसह) राहील. जे विद्यार्थी मार्च २०१३ च्या इ. १० वी परीक्षेत अनुत्तीर्ण होतील; त्यांना पुस्तिकेची किंमत रु. २५/- वजा करून उर्वरित रक्कम रु. १२५/- संबंधित मुख्याध्यापक परत करतील.

## ४. प्रवेश नियमावली

- (४.१) इयत्ता ११वी प्रवेशासाठी इयत्ता १०वी शालांत परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा इंग्रजी विषयासह उत्तीर्ण होणे आवश्यक आहे. या परीक्षेतील प्राप्त गुण ही प्रवेशाची एकमात्र कसोटी राहील.
- (४.२) इयत्ता ११वी विज्ञान शाखेच्या प्रवेशासाठी शालांत किंवा समकक्ष परीक्षेत विज्ञान विषयात किमान ४०% गुण आवश्यक आहेत. कला व वाणिज्य शाखेतील प्रवेशासाठी किमान गुणांची अट नाही.
- (४.३) प्रवेश निश्चित करण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांची मुलाखत किंवा कोणत्याही प्रकारची चाचणी घेतली जाणार नाही.
- (४.४) महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळ पुणे यांचे परिपत्रक क्र.रा.मं./पापुइ-सामान्य गणित/४०-५०, दि. २ जून २००८ अन्वये ज्या विद्यार्थ्यांनी इयत्ता १०वीमध्ये सामान्य गणित विषय निवडला असेल असे विद्यार्थी द्विलक्षी अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशासाठी पात्र नाहीत. सदर विद्यार्थी फक्त कला, विज्ञान व वाणिज्य या शाखेसाठी अर्ज करू शकतात. तथापि त्यांना या शाखांमध्ये गणित विषय घेता येणार नाही.
- (४.५) अर्जदार वैधानिक आरक्षणांतर्गत राखीव जागेसाठी अर्ज करीत असेल तर अर्जदाराने मागासवर्गीय असल्याबद्दल महाराष्ट्र शासनाच्या सक्षम अधिकाऱ्याने दिलेले जात प्रमाणपत्र ऑनलाईन अर्ज करतेवेळी सादर करणे आवश्यक आहे. अन्यथा त्याच्या अर्जाचा आरक्षित जागांसाठी विचार केला जाणार नाही.
- (४.६) विशेष आरक्षणातील अर्जदार

- (अ) क्रीडा, कला व सांस्कृतिक
- (ब) १ऑक्टोबर २०१२व तदनंतर एम.एम.आर. मध्ये बदलीने आलेल्या राज्य/केंद्र शासन/खाजगी क्षेत्रातील कर्मचाऱ्यांचे पाल्य.
- (क) आजी-माजी सैनिकांचे पाल्य.
- (ड) स्वातंत्र्यसैनिकांचे पाल्य.
- (इ) अपंग विद्यार्थी.

यांनी ऑनलाईन अर्ज सादर करताना आवश्यक प्रमाणपत्रे/कागदपत्रे \* सादर करणे आवश्यक राहील.  
अन्यथा त्यांच्या अर्जाचा आरक्षित जागांसाठी विचार केला जाणार नाही.

(\*अधिक तपशिलासाठी क्रमांक ७ पहावे.)

## ५. विद्यार्थ्यसाठी महत्वाच्या सूचना

- (५.१) कनिष्ठ महाविद्यालयातील शाखा, प्रकार लक्षात घेऊन त्याला स्वतंत्र सांकेतिक क्रमांक (Code Numbers) दिलेले आहेत. त्यामुळे एकाच महाविद्यालयाला त्याच्या शाखा, प्रकार, गट, माध्यम यानुसार एकापेक्षा अधिक सांकेतिक क्रमांक असू शकतात.
- (५.२) विद्यार्थ्यांनी कनिष्ठ महाविद्यालयाचा पसंतीक्रम निश्चित करण्यापूर्वी शाखानिहाय कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या अनुदानित/विना अनुदानित इत्यादी बाबी काळजीपूर्वक पहाव्यात कारण एकाच कनिष्ठ महाविद्यालयातील अनुदानित व विना अनुदानित तुकड्यांची फी वेगवेगळी असू शकेल. तसेच त्या त्या शाखेसाठी उपलब्ध माध्यमाची माहिती घेऊनच पसंतीक्रम भरावेत.
- (५.३) तीन गुणवत्ता यादया जाहीर करण्यात येतील. या गुणवत्ता याद्या तयार करताना विद्यार्थ्यांची गुणवत्ता व प्रवर्ग विचारात घेतला जाईल व त्यानंतर विद्यार्थ्यांनी कनिष्ठ महाविद्यालयाचा दिलेला पसंतीक्रम विचारात घेण्यात येईल.
- (५.४) प्रत्येक अर्जदाराला एकच अर्ज करता येईल. एकाच अर्जामध्ये अर्जदार एक अथवा जास्तीत जास्त दोन शाखांची निवड करू शकेल. जर दोन शाखांची निवड केली तर अर्जदाराला त्याचे पसंतीक्रम सरमिसळ पद्धतीने पण भरता येतील. परंतु प्रत्येक शाखेचा किमान एक पसंतीक्रम देणे अनिवार्य राहील.
- (५.५) कला, विज्ञान, वाणिज्य या शाखांसाठी अर्ज करताना पुढीलप्रमाणे तीन गटात पसंतीक्रम देणे अनिवार्य राहील.
  - (अ) पहिल्या गटामध्ये संपूर्ण मुंबई महानगर क्षेत्रातील (एमएमआर) आपल्या पसंतीक्रमानुसार किमान १५ (अनिवार्य) व कमाल ३० पर्यंत पसंतीक्रम देता येतील.
  - (ब) दुसऱ्या गटामध्ये पसंतीक्रम देताना मुंबई महानगर क्षेत्रातील आपल्या पसंतीचा कोणतेही एक झोन निवडून त्यातील किमान १५ (अनिवार्य) व कमाल २० पर्यंत पसंतीक्रम देता येतील.
  - (क) तिसऱ्या गटातील पसंतीक्रम देताना दुसऱ्या गटात निवडलेल्या झोनमधील कोणतेही दोन वॉर्ड /

क्षेत्र निवडून त्याअंतर्गत येणाऱ्या उच्च माध्यमिक शाळा पैकी (शाळेला जोडलेल्या कनिष्ठ महाविद्यालयापैकी ) किमान ५ (अनिवार्य) व कमाल १० पर्यंत पसंतीक्रम देता येतील.

**टीप :**

- (१) विद्यार्थ्याने शक्यतो एकाच शाखेची निवड करावी. जर विद्यार्थी दोन शाखांसाठी अर्ज करत असेल तर वरील तिन्ही गटांमध्ये प्रत्येक शाखेसाठी किमान १ पसंतीक्रम असणे अनिवार्य राहील.
  - (२) विद्यार्थ्यांचे प्रवेश त्यांनी दिलेल्या पसंतीक्रमाच्या उतरत्या क्रमाने - गट अ → गट ब → गट क म्हणजेच प्रथम एम एम आर → झोन → निवडलेल्या झोन मधील कोणत्याही २ वॉर्ड/क्षेत्र या प्रमाणे दिले जातील.
- (५.६) मुंबई महानगर क्षेत्रातील महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळाच्या (मुंबई विभागीय मंडळ) इ. १० वी उत्तीर्ण झालेल्या खुल्या प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांना (ज्या विद्यार्थ्यांना इयत्ता १० वी परीक्षेतील गुणाव्यतिरिक्त अन्य कोणतीही सवलत देय नाही.) त्यांच्या इयत्ता १० वी उत्तीर्ण केलेल्या शाळेतून अथवा इतर ठिकाणाहून ऑनलाईन प्रवेश अर्ज सादर करता येईल.
- (५.७) प्रवेशाच्या वेळी प्रमाणपत्रांची पडताळणी करावयाची असल्याने वैधानिक व विशेष आरक्षणातील जागांसाठी एमएमआर मधील अर्जदाराने त्यांचे ऑनलाईन प्रवेश अर्ज आपापल्या माध्यमिक शाळेतून सादर करणे बंधनकारक आहे.
- (५.८) मुंबई महानगर क्षेत्रातील महाराष्ट्रराज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळाची (मुंबई विभागीय मंडळ) शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा (एसएससी) वगळता अन्य मंडळाच्या सर्व विद्यार्थ्यांनी त्यांच्या शाळांप्रमुखांमार्फत प्रमाणपत्राची तपासणी करून ऑनलाईन अर्ज सादर करणे अनिवार्य राहील.
- (५.९) मुंबई महानगर क्षेत्राबाहेरील कोणत्याही मंडळाचे सर्व संवर्गातील विद्यार्थी मुंबई महानगर क्षेत्रातील कोणत्याही प्रवेश मार्गदर्शन केंद्रावरून आपला ऑनलाईन प्रवेश अर्ज सादर करू शकतील.
- (५.१०) एकापेक्षा अधिक प्रयत्नात इयत्ता १० वी (शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा) किंवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण झालेल्या मुंबई महानगर क्षेत्रातील किंवा मुंबई महानगर क्षेत्राबाहेरील विद्यार्थ्यांनी त्यांचे प्रवेश अर्ज वर उल्लेख केलेला क्र.५.८ व ५.९ मध्ये नमूद केल्यानुसार ऑनलाईन पद्धतीने भरणे आवश्यक राहील. अशा विद्यार्थ्यांनी त्यांच्या वेळोवेळी उत्तीर्ण झालेल्या विषयांच्या गुणांची बेरीज करून एकूण गुण नोंदविणे अनिवार्य राहील.
- (५.११) विद्यार्थ्यांच्या पसंतीक्रमानुसार व गुणवत्तेनुसार मिळालेल्या कनिष्ठ महाविद्यालयात विहीत कालावधीत प्रवेश न घेतल्यास त्याचे/तिचे नाव प्रवेश प्रक्रियेमधून आपोआप वगळले जाईल.
- (५.१२) कोणत्याही शाखेत प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थ्यांना संपूर्ण प्रवेश प्रक्रियेदरम्यान बेटरमेंटची एकच संधी उपलब्ध होऊ शकेल. ही संधी विद्यार्थ्यांने त्यांच्या प्रवेशअर्जात नमूद केलेल्या पसंतीक्रमाच्या चढत्या क्रमानुसार असेल. यासाठी उपलब्ध जागा व गुणवत्ता विचारात घेतली जाईल. बेटरमेंटची संधी न घेतल्यास पुन्हा संधी मिळणार नाही याची नोंद घ्यावी.
- (५.१३) विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन अर्ज काळजीपूर्वक भरावेत. विद्यार्थ्यांने त्याच्या प्रवेश अर्जात भरलेली माहिती कोणत्याही स्तरावर चुकीची/खोटी असल्याचे आढळल्यास त्याचा प्रवेश रद्द होईल.
- (५.१४) विद्यार्थ्यांनी आपांस हव्या असलेल्या शाखा व कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या प्रकाराची निवड करावी. या कनिष्ठ महाविद्यालयातील संबंधित शाखेतील (संवर्गनिहाय) मागील वर्षी प्रवेश मिळालेल्या शेवटच्या विद्यार्थ्यांचे गुण (Cut-

- Off) पाहावेत. आपले प्राप्त गुण विचारात घेऊन कनिष्ठ महाविद्यालयाचे पसंतीक्रम प्रवेश अर्जात भरावेत. मागील वर्षाचे शेवटच्या विद्यार्थ्यांचे गुण (Cut-Off) हे केवळ मार्गदर्शक असतील याची नोंद घ्यावी.
- (५.१५) प्रवेश अर्ज सादर (Submit) केल्यानंतर त्याची एक छापील प्रत (प्रिंट आउट) विद्यार्थ्यांने स्वतःकडे काढून ठेवावी. या प्रिंट आऊट वरून विद्यार्थ्यांने अर्जात भरलेली माहिती त्याला पुन्हा पडताळून पाहता येईल.
- (५.१६) प्रवेश अर्ज ऑनलाईन सादर (Submit) केल्यानंतरही विद्यार्थ्यांला अर्जामध्ये काही दुरुस्ती (कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या पसंतीक्रमाखेरीज) करणे आवश्यक आहे असे वाटल्यास त्याबाबतचा योग्य तो कागदोपत्री पुरावा घेऊन शिक्षण उपसंचालक कार्यालयामार्फत चालविण्यात येणाऱ्या त्याच्या वॉर्ड/क्षेत्रातील प्रवेश मार्गदर्शन केंद्रावरून (माहिती पुस्तिकेत यादी दिली आहे.) विहित वेळेतच या दुरुस्त्या करता येतील. अशा दुरुस्त्या करून प्रवेश अर्ज ऑनलाईन पुन्हा सादर केल्यानंतर (resubmit) विद्यार्थ्यांने त्याची प्रिंट आऊट काढून स्वतःकडे माहितीसाठी ठेवावी.
- (५.१७) विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन प्रवेश अर्जात नमूद केलेल्या मोबाईल फोन नंबरवर SMS द्वारे अर्जाची पोच देण्याची अतिरिक्त सुविधा पुरविण्यात येत आहे. तसेच प्रवेश प्रक्रियेच्या <http://fyjc.org.in/mumbai> या संकेतस्थळावर देखील अर्जाची पोच दिसू शकेल. विद्यार्थ्यांनी ती तपासून पाहणे आवश्यक आहे.
- (५.१८) विद्यार्थ्यांनी पुस्तिकेत दिलेल्या माहितीचा व्यवस्थित अभ्यास करून आपणास हवे असलेल्या कनिष्ठ महाविद्यालयाचे कोड क्रमांक प्रवेश अर्जात भरावेत. प्रवेश अर्ज संपूर्ण भरून झाल्यावर ऑनलाईन अर्ज सादर करण्यापूर्वी (Submit वर Click करण्यापूर्वी) पुनःश्च अर्जाची तपासणी करावी. काही त्रुटी असल्यास अथवा काही बदल करणे आवश्यक असल्यास तसे बदल करून मगच Submit वर Click करून अर्ज सादर करावा.

## ६. शुल्क (Fee)

- (६.१) अनुदानित कनिष्ठ महाविद्यालयांतील अनुदानित तुकड्यांसाठी माध्यमिक शाळा संहितेतील जोडपत्र (७०) मधील तरतुदीनुसार प्रथम वर्ष (इ.११वी) व द्वितीय वर्ष (इ.१२वी) करिता १९७६-७७ या शैक्षणिक वर्षापासून शिक्षण फी, प्रवेश फी, सत्र फी आणि ग्रंथालय व प्रयोग शाळा याकरिता फी /अनामत रक्कम पुढील प्रमाणे आकारली जाईल.

क्षेत्र (१)	शिक्षण फी दरमहा (२)	प्रवेश फी (फक्त एकदा) (३)	सत्र फी प्रत्येक सत्रासाठी (४)	प्रयोगशाळा फी प्रत्येक सत्रासाठी (५)	अनामत (फक्त एकदा)	
					ग्रंथालय (६)	प्रयोगशाळा (७)
मुंबई प्रथमवर्ष	रुपये २०	रुपये २०	रुपये २०	रुपये २२	रुपये १० परत मिळण्यायोग्य	रुपये १५ परत मिळण्यायोग्य
द्वितीय वर्ष	रुपये २२	रुपये २२	रुपये २२	रुपये २४	रुपये १० परत मिळण्यायोग्य	रुपये १५ परत मिळण्यायोग्य

शासन निर्णय, शिक्षण व युवक सेवा विभाग, क्रमांक एचएससी/१०७८/वीस-एकवीस, दिनांक २० मे १९७८ अन्वये १९७८-७९ या वर्षापासून प्रथम वर्ष कनिष्ठ महाविद्यालयात व द्वितीय वर्ष कनिष्ठ महाविद्यालय या दोन्ही वर्गांकरिता प्रयोगशाळा फी चे दर वाढवून रु. २२ व रु. २४ ऐवजी प्रत्येक सत्रात रु. ३५ करण्यात आले आहेत.

- (६.२) अनुदानित कनिष्ठ महाविद्यालयातील विना अनुदानित तुकड्यांसाठी कनिष्ठ महाविद्यालय स्तरावरून वेगळे शुल्क आकारले जाते. त्यामुळे एकाच कनिष्ठ महाविद्यालयात अनुदानित – विनाअनुदानित वेगवेगळ्या तुकड्यांमध्ये वेगवेगळे शुल्क असू शकेल.
- (६.३) विनाअनुदानित कनिष्ठ महाविद्यालयांचे शुल्क संबंधित व्यवस्थापनामार्फत निश्चित केले जाते. त्यामुळे वेगवेगळ्या कनिष्ठ महाविद्यालयांच्या शुल्कामध्ये तफावत असू शकते. तरी विद्यार्थ्यांनी या माहितीपुस्तिकेत इतरत्र दिलेल्या संबंधित महाविद्यालयाच्या शुल्कासंबंधी माहिती घ्यावी.
- (६.४) शासन निर्णय क्र. एफइडी १०८४/(२५६८)/साशि-२ शिक्षण व सेवायोजन विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई ३२, दि. ६ मार्च १९८६ नुसार शासकीय व अशासकीय मान्यताप्राप्त अनुदानित तुकड्यांमध्ये १२ वी पर्यंतचे शिक्षण मुलींना मोफत करण्यात आलेले आहे.



## ७. प्रवेशासाठी सादर करावयाची कागदपत्रे

(७.१) इ. १० वी शालांत किंवा समकक्ष परीक्षेची मूळ गुणपत्रिका

(७.२) शाळा सोडल्याचा मूळ दाखला

(७.३) मागासवर्गीयांच्या बाबतीत महाराष्ट्र शासनाने प्राधिकृत केलेल्या सक्षम अधिकाऱ्याने दिलेल्या जातीच्या प्रमाणपत्राची मूळ प्रत, (वैधानिक आरक्षणाचा लाभ महाराष्ट्राबाहेरील मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांना मिळणार नाही).

(७.४) 'कला व सांस्कृतिक' या संवर्गातील जागांसाठी अर्ज केलेल्या विद्यार्थ्यांनी :

- ★ अखिल भारतीय गांधर्व महाविद्यालयाच्या वतीने संगीत व नृत्य कला प्रकारासाठी घेण्यात येणाऱ्या परीक्षेत उत्तीर्ण / प्राविण्य प्रमाणपत्राची मूळ प्रत.
- ★ सांस्कृतिक कार्य संचालनालयामार्फत आयोजित बालनाट्य स्पर्धेत पारितोषिक प्राप्त विद्यार्थ्यांचे अभिनयाचे प्रमाणपत्र.

वरील प्रमाणपत्र, संचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य जुने सचिवालय जोड इमारत, पहीला मजला, मादाम कामा रोड, मुंबई यांच्याकडून प्रमाणित करून घेणे आवश्यक आहे. (प्रमाणपत्रे प्रमाणित करण्याचा नमुना पुढील पानावर दिलेला आहे.)

(संदर्भ :- शासन निर्णय क्र. एचएससी-१७०७/(२२२/०७)/उमाशि-१, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ३२, दि. २५ मार्च, २०१०.)

**क्रीडा** – क्रीडा क्षेत्रातील इ. ११ वी प्रवेशासाठी राखीव जागांचा लाभ घेऊ इच्छणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी इयत्ता ८ वी, ९ वी किंवा १० वी मध्ये शिकत असताना सदरहू स्पर्धामध्ये सहभाग घेऊन प्राविण्य प्राप्त केले असले पाहिजे.

- (अ) शासन निर्णय, दि. २६ जून १९९७ नुसार कला व क्रीडा क्षेत्रात जिल्हा/राज्य/राष्ट्रीय पातळीवरील प्रथम वा द्वितीय क्रमांक मिळवणाऱ्या विद्यार्थ्यांबोररच-
- (ब) भारतीय शालेय खेळ महासंघ व भारतीय खेळ प्राधिकरणाद्वारा स्पर्धामध्ये –  
विभागीय स्पर्धेतील पदक विजेते खेळाडू, राष्ट्रीय / राज्य स्पर्धेतील सहभागी खेळाडू
- (क) तसेच इंडियन ऑलिम्पिक असोसिएशन व महाराष्ट्र ऑलिम्पिक असोसिएशनद्वारा एकवीथ खेळांच्या मान्यताप्राप्त संघटनेने आयोजित केलेल्या स्पर्धामध्ये :-  
राज्यस्तर अधिकृत अंजिक्यपद स्पर्धेतील पदक विजेते खेळाडू, राष्ट्रीय / राज्य अधिकृत स्पर्धेतील सहभागी खेळाडू  
उक्त स्पर्धांचे प्रमाणपत्र जिल्हा क्रीडा अधिकारी/विभागीय क्रीडा उपसंचालक यांच्याकडून प्रमाणित करून घेणे आवश्यक आहे. (प्रमाणपत्रे प्रमाणित करण्याचा नमुना पुढील पानावर दिलेला आहे.)

(संदर्भ :- शासन निर्णय, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, क्र. एचएससी १७०७/(२२२/०७)/उमाशि-१, दि. २६ जून २००८ व दि. २५ मार्च २०१०

(७.५) बदलीने आलेल्या राज्यशासन/केंद्रशासन/खाजगी क्षेत्रातील कर्मचाऱ्यांचे पाल्य : या आरक्षणांतर्गत बदलीने आलेले कर्मचारी या संवर्गातून प्रवेश घेऊ इच्छणाऱ्या विद्यार्थ्यांच्या पालकांची बदली १ ऑक्टोबर २०१२ किंवा

तदनंतर (बदली झालेल्या वर्षाची इ. ११ वी प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण झाल्यानंतर) झालेली असावी. तसेच बदली होऊन आलेल्या कर्मचाऱ्यांच्या पाल्यांनी मुंबई महानगर क्षेत्रातून इ. १० वी किंवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण केलेली नसावी. याबाबत कर्मचाऱ्याचे बदली आदेश व बदलीच्या ठिकाणी रुजू झाल्याचे आदेश प्रवेशाच्या वेळी सादर करणे आवश्यक आहे.

(संदर्भ :- शासन निर्णय क्र. एचएससी/१०९७(१४४४/९७) उमाशि-१, दिनांक २५ मार्च २०१०.)

(७.६) आजी/माजी सैनिकांचे पाल्य : (१) आजी सैनिक : सेवेत असल्याचा दाखला.

(२) माजी सैनिक : जिल्हा सैनिक बोर्डचे प्रमाणपत्र/सेवामुक्ती दाखला.

(७.७) स्वातंत्र्य सैनिकांचे पाल्य : स्वातंत्र्य सैनिकांचे पाल्य म्हणजे स्वातंत्र्य सैनिकांवर अवलंबून असलेल्या व स्वातंत्र्य सैनिकांनी नामनिर्देशित केलेल्या व्यक्तींचे पाल्य. स्वातंत्र्य सैनिकांचे पाल्य म्हणून इ. ११ वी प्रवेशासाठी आरक्षणाचा लाभ घेताना जिल्हाधिकाऱ्यांचे प्रमाणपत्र आवश्यक राहील. संदर्भ: शासन निर्णय क्र. एचएससी/१०९७/(१४४४/९७)/उमाशि-१, दि. २५.३.२०१०.

(७.८) अपंग : किमान ४०% अपंगत्व असल्याबाबतचे जिल्हा शल्य चिकित्सक / अधिष्ठाता यांचे प्रमाणपत्र. अध्ययन अक्षमता असलेल्या विद्यार्थ्यांनी सक्षम अधिकाऱ्यांचे प्रमाणपत्र जोडणे आवश्यक आहे.

❖ ❖ ❖

**प्रमाणपत्र प्रमाणित करण्याचा नमुना**

## **सक्षम ग्राधिकाऱ्याने द्यावयाच्या प्रमाणपत्राचा नमुना**

असे प्रमाणित करण्यात येते की, कुमार/कुमारी \_\_\_\_\_

इयत्ता \_\_\_\_\_ शाळा \_\_\_\_\_ याने/हिने

या कला/क्रीडा स्पर्धेमध्ये सहभाग घेऊन प्राविष्ट प्राप्त केले आहे. तो/ती इयत्ता ११ वी प्रवेशासाठी कला/क्रीडा कोट्यातून प्रवेश घेण्यास पात्र समजण्यात यावा/यावी.

**ठिकाण :-**

**दिनांक :-**

**सक्षम अधिकाऱ्याची स्वाक्षरी / शिक्का**

**टीप :** विद्यार्थी व पालकांनी सर्व आवश्यक प्रमाणपत्रे इ. १० वीचा निकाल घोषित होण्यापूर्वी प्राप्त करून व सक्षम अधिकाऱ्याकडून प्रमाणित करून शाळेच्या मुख्याध्यापकांकडून तपासून घ्यावीत. त्यामुळे प्रवेशाच्या वेळी प्रमाणपत्राबाबत उद्भवणाऱ्या अडचणी टाळता येतील.

## ८. गुणवत्ता यादीत नाव आल्यावर करावयाची प्रक्रिया

- (८.१) विद्यार्थ्यांचे नाव ज्या कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या गुणवत्ता यादीत समाविष्ट होईल त्या कनिष्ठ महाविद्यालयात आपली मूळ प्रमाणपत्रे व त्यांच्या छायांकित प्रती महाविद्यालयाच्या प्रवेशअर्जाला जोडून रु. ५०/- (रुपये पन्नास) भरून तात्पुरता प्रवेश घेणे अनिवार्य राहील. विद्यार्थ्यांने विहित मुदतीत प्रवेश न घेतल्यास तो प्रवेशप्रक्रियेच्या बाहेर जाईल. सदरहू प्रवेश घेतल्यावर सुद्धा विद्यार्थ्यांचे नाव ऑनलाईन प्रक्रियेमध्ये राहील व त्याला मिळालेल्या प्राधान्यक्रमाच्या वरच्या प्राधान्यक्रमाच्या कनिष्ठ महाविद्यालयात पुढील फेच्यांमध्ये जागा उपलब्ध झाल्यास बेटरमेंटव्हारे प्रवेशाची संधी असेल.
- (८.२) अर्जदाराने प्रवेश घेतल्यानंतर त्याला संगणकीकृत प्रवेश पावती संबंधीत कनिष्ठ महाविद्यालयाकडून तात्काळ अथवा प्रवेशापासून एक दिवसात देण्यात येईल.
- (८.३) जेव्हा एखादया विद्यार्थ्यांस नंतरच्या गुणवत्ता यादीव्हारे बेटरमेंटच्या तरतुदीनुसार नवीन कनिष्ठ महाविद्यालयामध्ये प्रवेश मिळेल तेव्हा असा प्रवेश घेण्यापूर्वी आधी प्रवेश घेतलेल्या कनिष्ठ महाविद्यालयातून घेतलेला प्रवेश रद्द करणे आवश्यक आहे. संपूर्ण प्रक्रियेदरम्यान विद्यार्थ्यांला अशी संधी फक्त एकदाच मिळू शकेल.  
**अत्यंत महत्वाचे :** बेटरमेंटच्या तरतुदीनुसार प्रवेश मिळालेल्या नवीन कनिष्ठ महाविद्यालयात प्रवेश घेण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांच्या सर्व कागदपत्रांची नवीन कनिष्ठ महाविद्यालयाच्या प्रवेश समितीव्हारे पुन्हा नव्याने पडताळणी केली जाईल. अशा पडताळणीमध्ये कोणतेही कागदपत्र अथवा विद्यार्थ्यांचा दावा(उदा. वैधानिक / विशेष आरक्षण इत्यादी) अयोग्य / गैरलागू आढळल्यास नवीन कनिष्ठ महाविद्यालयामध्ये विद्यार्थ्यांला प्रवेश नाकारला जावू शकतो याची नोंद घेणे आवश्यक आहे.
- (८.४) अर्जदाराने कनिष्ठ महाविद्यालयातील प्रवेश रद्द केल्यास त्याला प्रवेश रद्द केल्याची संगणकीकृत पावती संबंधित कनिष्ठ महाविद्यालयाकडून तात्काळ देण्यात येईल.

### महत्वाचे

- (८.५) जे अर्जदार, आयसीएसई (ICSE), सीबीएसई (CBSE) आयजीसीएसई (IGCSE) आय बी (IB) अथवा महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळा व्यतिरिक्त अन्य मंडळातून शालांत परीक्षा किंवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण झाले असतील अशा विद्यार्थ्यांनी त्यांच्या मूळ शाला सोडल्याच्या दाखल्यावर संबंधित शिक्षणाधिकारी / शिक्षण निरीक्षक यांची प्रती स्वाक्षरी (Counter sign), घेणे आवश्यक आहे.
- (८.६) महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळाच्या व्यतिरिक्त अन्य कुठल्याही मंडळातून (Board), १०वी उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांला, पात्रता प्रमाणपत्रासाठी (Eligibility), संबंधित कनिष्ठ महाविद्यालयात उपलब्ध असलेला अर्ज भरावा लागेल व अर्जासोबत आवश्यक कागदपत्रे जोडावी लागतील.

## १. इ. ११ वी प्रवेशासंबंधी महत्वाचे शासन निर्णय

- (१) शासन निर्णय क्र. एफइडी १०८४/(२५६८)/साशि-२, शिक्षण व सेवायोजन विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ३२, दि. ६ मार्च १९८६.
- (२) शासन निर्णय क्र. एचएससी १०९७/(१४४४/९७) / उमाशि -१, शालेय शिक्षण विभाग, दि. ४ जून १९९७.
- (३) शासन निर्णय क्र. एचएससी १०९७ (१४४४/९७) / उमाशि -१, शालेय शिक्षण विभाग, दि. २६ जून १९९७.
- (४) शासन शुद्धीपत्रक क्र. एचएससी १०९७/(१४४४/९७) / उमाशि -१, शालेय शिक्षण विभाग, दि. १० जुलै १९९७.
- (५) शासन निर्णय क्र. बीसीसी-१०९३/२१६७/सीआर - १४१/९३/१६ ब, सामान्य प्रशासन विभाग, दि. १ सप्टेंबर १९९७.
- (६) शासन निर्णय क्र. एचएससी १०९९/ (२४९३/९९) /उमाशि -१, शालेय शिक्षण विभाग, दि. २३ जून १९९९
- (७) शासन निर्णय क्र. एसएसएन २१०३/(५०/०३) /उमाशि -२, शालेय शिक्षण विभाग, दि. २७ मे २००३
- (८) शासन निर्णय क्र. एचएससी १७०७/(२२२/०७) /उमाशि -१, शालेय शिक्षण विभाग, दि. २६ जून २००८
- (९) शासन निर्णय क्र. एचएससी १७०९/ (४४/०९)/उमाशि-१, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, दि. २८ मे २००९
- (१०) शासन निर्णय क्र. एचएससी-२०१०/(२५/१०) उमाशि-२, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२, दि. २५फेब्रुवारी २०१०.
- (११) शासन निर्णय क्र. संकिर्ण २००९/(१०८/०९)/माशि-३, दि. ४मार्च २०१०.
- (१२) शासन निर्णय क्र. एचएससी/१०९७(१४४४/९७)/उमाशि-१, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ४०० ०३२ दि. २५मार्च २०१०.
- (१३) शासन निर्णय क्र. एचएससी-१७०७/(२२२/०७)/उमाशि-१, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ४०० ०३२. दि. २५मार्च २०१०.
- (१४) शासन शुद्धी पत्रक क्र. एचएससी-१७०७/(२२२/०७)/उमाशि-१, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ४०० ०३२. दि. ९जून २०१०.
- (१५) शासन निर्णय क्र. हिवोसी - २००९/(२५३/०९)/व्यशि -४, उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ४०० ०३२, दि. १४ जूलै २०११.
- (१६) शासन निर्णय क्र. एचएससी - १८११/(४४१/११)/उमाशि - १, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२, दि. १६ मार्च २०१२.
- (१७) शासन पत्र क्र. एचएससी - १७७३/(५७/१३)/उमाशि -१, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई - ४०० ०३२, दि. १४ फेब्रुवारी २०१३.

**१०. अल्पसंख्याक व बिगर अल्पसंख्याक संस्थांतील विशेष व वैधानिक आरक्षणाची टक्केवारी**

**बृहन्मुंबई, ठाणे व रायगड**

अ.क्र.	प्रवर्ग	अल्पसंख्याक संस्थातील आरक्षणाची टक्केवारी			बिगर अल्पसंख्याक संस्थातील आरक्षणाची टक्केवारी		
	विशेष आरक्षण	बृहन्मुंबई	ठाणे	रायगड	बृहन्मुंबई	ठाणे	रायगड
१	अल्पसंख्याक	५०%	५०%	५०%	—	—	—
२	व्यवस्थापन	०५%	०५%	०५%	०५%	०५%	०५%
३	इनहाऊस (एकाच संस्थेच्या त्याच परिसरातील माध्यमिक शाळांमधील विद्यार्थी)	२०%	२०%	२०%	२०%	२०%	२०%
४.	बदलीने आलेल्या राज्यशासन/ केंद्रशासन / खाजगी क्षेत्रातील कर्मचारी यांचे पाल्य /आजी-माजी सैनिकांच्या पत्नी / पाल्य / स्वातंत्र्य सैनिकांचे पाल्य / अपघातात सापडलेले विद्यार्थी	०५%	०५%	०५%	०५%	०५%	०५%
५.	कला क्षेत्र क्रीडा क्षेत्र	०२%	०२%	०२%	०२%	०२%	०२%
		०३%	०३%	०३%	०३%	०३%	०३%
६.	शारीरिकदृष्ट्या अपंग, डिसलेक्सिया, डिसकॉलक्युलिया, डिसग्राफिया, स्पॉस्टीक	०३%	०३%	०३%	०३%	०३%	०३%
<b>वैधानिक आरक्षण</b>							
१	अनुसूचित जाती (नवबौद्धांसह)	—	—	—	१३%	०८%	११%
२.	अनुसूचित जमाती	—	—	—	०७ %	२२%	०९%
३.	विमुक्त जाती -अ	—	—	—	०३%	०३%	०३%
४.	भटक्या जमाती-ब	—	—	—	२.५%	२.५%	२.५%
५.	भटक्या जमाती-क	—	—	—	३.५%	३.५%	३.५%
६.	भटक्या जमाती-ड	—	—	—	०२%	०२%	०२%
७.	विशेष मागास प्रवर्ग	—	—	—	०२%	०२%	०२%
८.	इतर मागासवर्गीय	—	—	—	११%	०९%	११%

वरीलपैकी वैधानिक आरक्षण फक्त महाराष्ट्रातील अधिवासी (डोमीसाईल) विद्यार्थ्यांना लागू राहील.

## झोन - १

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

### मुंबई दक्षिण विभाग (शि.नि.द.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	अेबी	अंजूमन-ई-इस्लाम हायस्कूल, सी.एस.टी. मुंबई - १	कुलाबा, फोर्ट, धोबीतलाव, मंत्रालय परिसर नरीमन पाईट, चर्चगेट, डोंगरी, उमरखाडी	श्री. यु.डी. पथाडे ९८६९०२०७६२
२	सीडी	बी.जे.पी.सी. हायस्कूल ॲण्ड ज्युनिअर कॉलेज, चर्नीरोड, मुंबई - ४०० ००४	चर्नी रोड (पूर्व), गिरगांव, मुंबई सेंट्रल, ग्रॅन्टरोड, चौपाटी, ताडदेव, भुलाभाई देसाई रोड, ऑगस्ट क्रांती मैदान	श्री. मोहन रठोड ९९६९७१०४०८
३	एफ (दक्षिण)	एम. डी. कॉलेज, डॉ. एस. एस. राव रोड, परेल, मुंबई - ४०००१२.	माझगांव, काळाचौकी, लालबाग, चिंचपोकळी, परेल, नायगांव, भोईवाडा, भायखळा, जेकब सर्कल	श्री.एस.जे. देवरे ९९६०४४८११८
४	जी (दक्षिण) व जी (उत्तर)	डॉ. ॲन्टोनिओ डिसिल्व्हा हायस्कूल, दादर (प.), मुंबई - २८	लोअर परेल, वरळी, वरळी गाव, अऱ्नी बेझऱ्ट रोड, प्रभादेवी, दादर (प.), माहिम (प.), माटुंगा रोड (प.), जेकब सर्कल	श्री.अशोक ढेरे ९८६७१०३४१८
५	एफ (उत्तर)	एन.के.ई.एस. हायस्कूल, इंदूलाल डी. बुवा मार्ग, वडाला (प) मुंबई.	वडाला (पश्चिम), वडाला (पूर्व), माटुंगा, दादर (पूर्व), हिंदू कॉलनी, शीव (पूर्व), धारावी, प्रतिक्षा नगर, जी. टी. बी. नगर	श्रीम. तेजश्री घाग ९७०२७९७३३९

## झोन - २

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

### मुंबई उत्तर विभाग (शि.नि.उ.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	एल	सी.ई.एस.मर्सिलीन ज्युनिअर कॉलेज ऑफ आर्ट्स सायन्स अँड कॉमर्स, कमानी, कुर्ला (पश्चिम), मुंबई - ७०.	साकीनाका, चांदीचली, कुर्ला (पूर्व), कुर्ला (पश्चिम), चुनाभट्टी	श्री.व्ही.बी. राजपूत ९९६७९१५३१३
२	एम (पूर्व)	श्री. नारायण गुरु कॉलेज ऑफ कॉमर्स, पी.एल.लोखंडे मार्ग, चेंबूर, (प.) मुंबई - ८९	शिवाजीनगर, गोवंडी, बैंगणवाडी, चेंबूर, मानखुर्द (पूर्व), मानखुर्द (पश्चिम), ट्रॉम्बे	श्री. ए.बी. नाईकनवरे ९४२१५७२७८९
३	एम (पश्चिम)	स्वामी विवेकानंद हायस्कूल सिंधी सोसा. चेंबूर (पूर्व), मुंबई ७१	टिळकनगर, पी.एल.लोखंडे मार्ग, सहकार नगर, घाटला, चेंबूर कॅम्प, सिंधी कॉलनी, वाशी नाका	श्रीम.व्ही. पी. भिरुड ९८६९७६४६८३
४	एन	हिंदी हायस्कूल स्टेशनजवळ, घाटकोपर (प.), मुंबई - ८४	विक्रोली (प) पार्कसाईट, घाटकोपर (पूर्व) पंतनगर, घाटकोपर (प.), भटवाडी, विद्याविहार (पूर्व), विद्याविहार (प)	श्री. व्ही. वाय. चौधरी ९८६९१६१९५३
५	एस	डॉन बास्को हायस्कूल, टागोरनगर, विक्रोली (पूर्व), मुंबई	भांडूप (पूर्व), नाहूर (पूर्व) कांजूर (प).कांजूर मार्ग (पू), पवई, भांडूप (प), (महाराष्ट्रनगर, उत्कर्षनगर समर्थनगर), विक्रोली(पू) (कन्मवारनगर, टागोरनगर), विक्रोली (प)	श्रीम. एस.एस.मुळम २५७४११४४ २५७४४८०६
६	टी	ज्ञानसरिता हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, एन.एस.रोड, मुलूँड (प.), मुंबई ८०	भांडूप (प), (गांवदेवी, टेंभीपाडा, स्टेशन रोड क्लिलेज रोड, गणेश नगर), मुलूँड (पूर्व), मुलूँड (प), मुलूँड कॉलनी, अमरनगर	श्री. डी. एम. पोखरणकर ९३२२५९११४८

## झोन - ३

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

### मुंबई पश्चिम विभाग (शि.नि.प.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणध्वनी क्रमांक
१	एच	ॲप्स्टोलिक कार्मेल हायस्कूल आणि कनिष्ठ महाविद्यालय ९४ हिल रोड, बांद्रा (पश्चिम) मुंबई-४०० ०५०	बांद्रा (पूर्व/पश्चिम), खार (पूर्व/पश्चिम), सांताक्रुझ (पूर्व/पश्चिम), कालिना, सुंदरनगर, विद्यानगरी	श्रीम. रंजना राव ९८२९२०७६३४
२	केपी / पूर्व	एम.एल. डहाणूकर कनिष्ठ महाविद्यालय, दीक्षित रोड विलेपार्ले (पूर्व), मुंबई - ४०० ०५७.	विलेपार्ले (पूर्व), अंधेरी (पूर्व), जोगेश्वरी (पूर्व), गोरेगाव (पूर्व)	श्री. सुभाष गढरी ९८६७७१४४६७
३	केपी / पश्चिम	ग्यानकेंद्र हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, कोकीळा बेन अंबानी हॉस्पीटल जवळ, अंधेरी (प.) मुंबई - ५५.	विलेपार्ले (प), अंधेरी (प), जोगेश्वरी (प), वर्सोवा, गोरेगाव (प), मोतीलाल नगर	श्रीम. रजिंदर कौर थिंद ९८२०१११४८९
४	पी	श्रीम. के.जी. मित्तल ज्युनियर कॉलेज, लिबर्टी गार्डन नं. १, मालाड (प) मुंबई	मालाड (पूर्व), मालाड (प), मालवणी, मढ-मनोरी	श्रीम. एन.एन. हळदणकर ९८६९७८९२४५ श्री. एस.के. राठोड ९९६७४४४६३०
५	आर / पश्चिम	टी.पी. भाटीया ज्युनिअर कॉलेज, (एस.व्ही.पी.व्ही.हायस्कूल)शांतीलाल मोदी रोड, कांदिवली (पश्चिम) मुंबई-४०० ०६७.	कांदिवली (प), बोरीवली (प), दहिसर (प)	श्री. पी.बी.बागुल ९८६९३५४९९७ श्री. एस.जी. मुजावर ८०८००८०३९२
६	आर / पूर्व	शेठ जी. एच. हायस्कूल ॲण्ड ज्युनि. कॉलेज, एम. जी. रोड, बोरीवली (पू), मुंबई - ४०० ०६६.	कांदिवली(पूर्व), बोरीवली(पूर्व), दहिसर(पूर्व)	श्री. जी. आर. जाधव ९००४४६४२०० श्रीम. प्रतिभा सालियन ९८९२६६९९७९

## झोन - ४

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

### ठाणे महानगरपालिका क्षेत्र, जि. ठाणे (टी.एम.सी.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	ठाणे (पूर्व) महानगरपालिका - क्षेत्र १	आनंदविश्व गुरुकूल व ज्यु. कॉलेज रघुनाथनगर, वागळे इस्टेट, तीन हात नाका, ठाणे -(प.) ४०० ६०१.	टीएमसी- १, कोपरी, मिठबंदर रोड, डिसोझा वाडी, किसन नगर, शांतीनगर, सी.पी. तलाव रोड, वागळे इस्टेट, रामचंद्र नगर, वैतीवाडी, वीर सावरकर नगर, लोकमान्य नगर.	श्रीम. छाया पराडके ९९६७३०१५२२
२	ठाणे (प) महानगरपालिका - क्षेत्र २	जी. ई. सोसायटीचे एम. एच. हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, शिवाजी पथ ठाणे (प.) - ४०० ६०४.	टीएमसी- २, राम मारुती रोड, पाचपाखाडी, चरई, खोपट, आंबेडकर रोड, खारकर आळी, टेंभी नाका, जांभळी नाका, चेंदणीबंदर रोड, कळवा, मनिषा नगर, विटावा, खारेगाव (प.), पारसिक नगर, कळवा (पूर्व)	श्री. पी. एन. पाटील ९९६७८४०८५१
३	ठाणे (प) महानगरपालिका - क्षेत्र ३	शिवाई विद्यालय व कनिष्ठ महाविद्यालय, शिवाईनगर, पोखरणरोड नं -१ ठाणे (प.) - ४०० ६०६.	टीएमसी- ३, राबोडी, पोखरण क्र. १,२, शिवाई नगर, गांधी नगर, बाळकुंभ, कासारवडवली, माजीवाडा, मनोरमा नगर, मानपाडा, वर्तक नगर, कापूरबावडी	श्री. एस.एम. देशमुख ९८९२३४५२५९
४	ठाणे (प) महानगरपालिका - क्षेत्र ४	शोएब (एम.एस.) कॉलेज मौलाना हसरत मोहनीरोड, बादर पॅलेसमार्ग, कैसा, मुंबा, ४०० ६१२.	टीएमसी- ४, किस्मत कॉलनी, मुंबा, कैसा, शिळफाटा, दिवा (पूर्व/पश्चिम), मुंबा स्टेशन रोड, अमृत नगर.	श्री. बी.सी.नंदाळे ९७०२९८११६२

**झोन - ५**  
**मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता**  
**कल्याण-डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्र,**  
**जि. ठाणे (केडीएमसी)**

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणधनी क्रमांक
१	कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्र - १ डोंबिवली(प.)	साउथ इंडियन असोसिएशन हायस्कूल व ज्यु. कॉलेज, शास्त्री नगर, कोपर रोड, डोंबिवली (प.), ता. कल्याण, जि. ठाणे पिन क्र. ४२१ २०२.	केडीएमसी-१, कोपर, डोंबिवली (प.), शास्त्री नगर, जुना डोंबिवली, गणेश नगर, गरीबाचा पाडा, रेती बंदर रोड, नवा पाडा, देवी चौक.	श्री. ए.बी.शहारे ९७६९४५७८२१
२	कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्र - २ डोंबिवली (पूर्व)	डी.के.व्ही.सी.ज्यू. कॉलेज ऑफ सायन्य अॅन्ड कॉमर्स, पद्माकर कॉलनी, ठाकुर्ली रेल्वे स्टेशन जवळ, डोंबिवली (पू.), पिन क्र. ४२१ ३१०.	केडीएमसी-२, डोंबिवली (पू.), आगरकर रोड, पांडुरंग वाडा, मानपाडा, पाथर्ली, दत्तनगर, एम.आय.डी.सी., रे.सी.डेंसियल एरीया, गोग्रासवाडी, सोनारपाडा, ठाकुर्ली, पिसवली	श्री. आय.बी.पवार ८०९७१४७५३३
३	कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्र - ३ कल्याण (पूर्व)	मॉडर्न इंगिलिश स्कूल अॅड कमलादेवी ज्यु. कॉलेज, सहयाद्री नगर, विठ्ठलवाडी (पू) पिन क्र. ४२१ ३०६.	केडीएमसी-३, कल्याण (पूर्व), तिसगाव, गणेश नगर, कोळशेवाडी, चिंचपाडा, चक्की नाका, काटेमानवली, नेतीवली, खडेगोळवली.	श्री. एन.एस. सुर्यवंशी ९९२३९९२५७९
४	कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्र-४ कल्याण(प.)	बिला कला विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, मुरबाड रोड, कल्याण (प.) पिन क्र. ४२१ ३०४	केडीएमसी-४, रामबाग, शिवाजी चौक, रुहाना चौक, सुभेदर वाडा, दुर्गा कॉलनी, दुधनाका, पारनाका,	श्री. एम.एन. सुर्यवंशी ८९७६७८०६१५
५	कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्र - ५ कल्याण (प.)	बिला कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय मुरबाड रोड, कल्याण (प.) पिन क्र. ४२१ ३०४.	केडीएमसी-५, गैरी पाडा, खडकपाडा, वायले नगर, बारवे गाव, घोलप नगर, सिंडीकेट, प्रेम ऑटो, उबर्डे, गांधारी, आधारवाडी, ग्रीनसीरा कॉम्प्लेक्स, शहाड (पूर्व/पश्चिम), शहाड-मोहने, अंबीवली, टिटवाळा.	श्री. एम.एन. सुर्यवंशी ८९७६७८०६१५

झोन - ६

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

उल्हासनगर महानगरपालिका व

अंबरनाथ, बदलापूर नगरपालिका क्षेत्र, जि. ठाणे

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	उल्हासनगर महानगरपालिका - क्षेत्र १ उल्हासनगर (प.), कॅम्प नं. १, २ व ३	सी. एच. एम. महाविद्यालय, स्टेशनजवळ, उल्हासनगर - ३, उल्हासनगर (प.)	यूएमसी-१, विठ्ठलवाडी, धोबीघाट, चोपडाकोर्ट, शांतीनगर, नेहरू चौक, गजानन मार्केट, फर्निचर मार्केट, फार्वड लाईन, सेंट्रल हॉस्पिटल रोड, सप्नाट अशोकनगर, स्टेशन परिसर	श्री. संजय अस्वले ९४२३०८९७२७
२	उल्हासनगर महानगरपालिका - क्षेत्र २ उल्हासनगर (पू.), कॅम्प नं. ४ व ५	न्यू इंग्लिश हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय नेताजी चौक, उल्हासनगर (पू) - ४२१००४.	यूएमसी-२, नेताजी चौक, कुर्ला कॅम्प, सुभाष टेकडी, संभाजी चौक	श्री. एस.एम पाटील ८९८३४७९१६७
३	अंबरनाथ नगरपालिका - क्षेत्र ३ - अंबरनाथ (पूर्व व पश्चिम)	महात्मा गांधी विद्यालय व कनिष्ठ महाविद्यालय, गांधी चौक, नगरपालिका कार्यालयाशेजारी - अंबरनाथ (प) ४२१५०१.	अंबरनाथ न.पा.क्षेत्र - कानसई, शिवाजीनगर, शिवगंगा नगर, स्टेशन रोड नवरेनगर, लोकनगरी, वडवली स्टेशन, साईनाथ नगर, महाराष्ट्र हैंसिंग बोर्ड, न्यू कॉलनी, हेंड्रे पाडा, ऑर्डनन्स फॅक्टरी, भेंडी पाडा, सुभाषवाडी, हरीओम, महाराष्ट्र हैंसिंग सोसायटी कॉलनी	श्री. बी.एम. मोहिते ८०९७१८२९९२
४	बदलापूर नगरपालिका क्षेत्र-४, बादलापूर (पूर्व/पश्चिम)	महात्मा गांधी विद्यालय व कनिष्ठ महाविद्यालय, गांधी चौक, नगरपालिका कार्यालयाशेजारी - अंबरनाथ (प) ४२१५०१.	बदलापूर न.पा.क्षेत्र - कुळगाव, बदलापूर, माजली, रमेशवाडी	श्री. बी.एम. मोहिते ८०९७१८२९९२

झोन - ७

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

## भिवंडी निजामपूर महानगरपालिका क्षेत्र, जि. ठाणे (बी.एन.एम.सी.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	भिवंडी निजामपूर महानगरपालिका क्षेत्र - १	श्री. हलारी विशा ओसवाल इंग्लीश मिडीयम हायस्कूल व ज्यूनियर कॉलेज, अंजूरफाटा, भिवंडी पिन क्र. ४३१ ३०२.	बीएनएमसी-१, धामणकर नाका, कामदघर, अंजुरुफाटा	श्री. माणिक गोरे ९७६६३१९४४४
२	भिवंडी निजामपूर महानगरपालिका क्षेत्र - २	श्री. हलारी विशा ओसवाल इंग्लीश मिडीयम हायस्कूल व ज्यूनियर कॉलेज, अंजूरफाटा, भिवंडी पिन क्र. ४३१ ३०२.	बीएनएमसी-२, ब्राह्मण आळी, पांजरा पोळ, वंजारपाडा नाका	श्री. माणिक गोरे ९७६६३१९४४४
३	भिवंडी निजामपूर महानगरपालिका क्षेत्र - ३	श्री. हलारी विशा ओसवाल इंग्लीश मिडीयम हायस्कूल व ज्यूनियर कॉलेज, अंजूरफाटा, भिवंडी पिन क्र. ४३१ ३०२.	बीएनएमसी-३, भूसार मुहल्ला, रोशन बाग, खाडीपाडा	श्री. माणिक गोरे ९७६६३१९४४४
४	भिवंडी निजामपूर महानगरपालिका क्षेत्र - ४	श्री. हलारी विशा ओसवाल इंग्लीश मिडीयम हायस्कूल व ज्यूनियर कॉलेज, अंजूरफाटा, भिवंडी पिन क्र. ४३१ ३०२.	बीएनएमसी-४, कल्याणरोड, शांतीनगर, गोरीनगर, नायगाव	श्री. माणिक गोरे ९७६६३१९४४४

झोन - ८

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

## मिरा-भाईंदर महानगरपालिका क्षेत्र, जि. ठाणे (एम.बी.एम.सी.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	मिरा-भाईंदर महानगरपालिका – क्षेत्र १, मिरा रोड (पू.), (प.)	बानेगर इंग्लिश हायस्कूल आणि हाफिजा बानेगर कनिष्ठ महाविद्यालय लोधा रोड समोर, नयानगर, मिरा रोड, ठाणे – ४०१ १०७.	एमबीएमसी-१, मिरा रोड, काशिमिरा, काशीगाव, घोडबंदर गाव, मिरा रोड स्टेशन (पू.)	श्री. ए. एस सुर्यवंशी ९९६७४४५३२३
२	मिरा-भाईंदर महानगरपालिका – क्षेत्र २, भाईंदर (पू.), (प.)	अभिनव विद्यामंदिर व कनिष्ठ महाविद्यालय, गोडदेव, भाईंदर – ४०१ १०५.	एमबीएमसी-२, गोडदेव, नारायण नगर, नवघर-भाईंदर (पूर्व), नवघर रोड, राहुल पार्क, स्टेशन रोड, खारेगाव, भोरव दर्शन, भाईंदर (प.)	श्री. ए. एल बागले ९४२२६७६५६१

झोन - ९

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

## वसई-विरार महानगरपालिका क्षेत्र, जि. ठाणे (क्ली.क्ली.एम.सी.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	वसई-विरार महानगरपालिका क्षेत्र – १, वसई (पूर्व/पश्चिम)	आण्णासाहेब वर्तक कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, नवघर वसई, स्टेशन रोड, वसई (प.) - ४०१ २०२.	क्लीक्लीएमसी-१, वसई (प.), पापडी, पारनाका, नायगाव, निर्मळ, पाली, नवघर-वसई (प.), माणिकपूर, दिवानमान, जूचंद्र, वसई (पूर्व), एळरशाईन सीटी, गौराई पाडा, गोखवरे, वालिव	श्री. मचाडे ९८६०३७८३९०
२	वसई-विरार महानगरपालिका क्षेत्र – २, विरार (पूर्व/पश्चिम)	उत्कर्ष विद्यामंदिर व कनिष्ठ महाविद्यालय, विरार – ४०१ ३०३.	क्लीक्लीएमसी-२, गोपचर पाडा, मनवेल पाडा (पूर्व), चंदनसार, विरार (प.), अर्नाळा/नंदाखाल, बोळींज, चांदीप, निर्मल, आगाशी, विराटनगर, मयेकर वाडी	श्रीम. प्रतिभा भागवत ९३२४३२८०८७
३	वसई-विरार महानगरपालिका क्षेत्र – ३, नालासोपारा (पूर्व/पश्चिम)	कंचन हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, दत्तनगर, विरार रोड नालासोपारा (पूर्व) - ४०१ २०९	पार्क, सोपारा गाव-सोपारा (प.), नगिनदास पाडा, बिलाल पाडा, शंकरनगर, धानिव बाग, तुळींज रोड, संतोषभवन, नालासोपारा (प.)	श्रीम. ए. एम. झोपे ९७०२२८६४६४

झोन - १०

### मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

## नवी मुंबई महानगरपालिका क्षेत्र, जि. ठाणे (एन.एम.एम.सी.)

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	नवी मुंबई महानगर पालिका क्षेत्र १	रयत शिक्षण संस्थेचे कर्मवीर भाऊराव पाटील कनिष्ठ महाविद्यालय, (मॉडर्न कॉलेज), वाशी, सेक्टर-१५ पिन क्र. ४०० ७०३.	एनएमएमसी-१, ईश्वरनगर, इमनपाडा, ऐरोली सेक्टर १ ते ८, दिघा, ऐरोली, रबाळे, गोठीवली	श्री. अतुल वानखेडे ९७६६२४३०७६
२	नवी मुंबई महानगर पालिका क्षेत्र २	रयत शिक्षण संस्थेचे कर्मवीर भाऊराव पाटील कनिष्ठ महाविद्यालय, (मॉडर्न कॉलेज) वाशी, सेक्टर-१५ पिन क्र. ४०० ७०३.	एनएमएमसी-२, कोपरखैरणे, घनसोली, महापे, दहीसर मोरी	श्री. अतुल वानखेडे ९७६६२४३०७६
३	नवी मुंबई महानगर पालिका क्षेत्र ३	रयत शिक्षण संस्थेचे कर्मवीर भाऊराव पाटील कनिष्ठ महाविद्यालय,(मॉडर्न कॉलेज)वाशी, सेक्टर-१५ पिन क्र. ४०० ७०३.	एनएमएमसी-३, वाशी, तुर्भे, सानपाडा, जुईनगर	श्री. अतुल वानखेडे ९७६६२४३०७६
४	नवी मुंबई महानगर पालिका क्षेत्र ४	पिपल्स एज्युकेशन सोसायटीचे हाय. व कनिष्ठ महाविद्यालय, सीबीडी बेलापूर, सेक्टर-८, पिन क्र. ४०० ६१४.	एनएमएमसी-४, नेरूळ, शिरवणे, दारावे, कारावे	श्रीम. भक्ती गोरे ९९८७२६४२६९
५	नवी मुंबई महानगर पालिका क्षेत्र ५	पिपल्स एज्युकेशन सोसायटीचे हाय. व कनिष्ठ महाविद्यालय, सीबीडी बेलापूर, सेक्टर-८, पिन क्र. ४०० ६१४.	एनएमएमसी-५, कोकण भवन, सीबीडी बेलापूर	श्रीम. भक्ती गोरे ९९८७२६४२६९

झोन - ११

मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता

**पनवेल नगरपालिका क्षेत्र जि. रायगड (पी.एम.सी.)**

अ.क्र.	वार्ड/तालुका	मार्गदर्शन केंद्राचे नाव व पत्ता	समाविष्ट क्षेत्र	संपर्क अधिकाऱ्याचे नाव व भ्रमणाध्वनी क्रमांक
१	पनवेल - १	के.ई.एस.चे व्ही. के. हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, पनवेल, ता. पनवेल, जि. रायगड - ४१० २०६.	पीएमसी-१, सिडको कॉलनी, नवीन पनवेल, जे.सी.आय. कामोठे	श्री. बापूसाहेब सोनावणे ९५९४५९१०५०
२	पनवेल - २	के.ई.एस.चे व्ही. के. हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, पनवेल, ता. पनवेल, जि. रायगड - ४१० २०६.	पीएमसी-२, कळंबोली नोड, खारघर नोड	श्री. बापूसाहेब सोनावणे ९५९४५९१०५०
३	पनवेल - ३	के.ई.एस.चे व्ही. के. हायस्कूल व कनिष्ठ महाविद्यालय, पनवेल, ता. पनवेल, जि. रायगड - ४१० २०६.	पीएमसी-३, ओ.एन.जी.सी. कॉम्प्लेक्स, पनवेल, मुख्यालय	श्री. बापूसाहेब सोनावणे ९५९४५९१०५०

## ***Introduction***

The process of admissions to FYJC Classes has been going on since the academic year 1997-98 as per the GR for School Education No. HSC 1097/ (1444/97)/HSE-dt. 26 June 1997. This process involved students approaching many junior colleges for buying and submitting admission forms, which is time consuming for the students besides being costly and inconvenient. Also, students normally buy and submit admission forms for about 15 to 20 junior colleges. In this process the students and parents had to verify merit lists in each junior college in which they had applied. Since the time table for announcement of merit lists and admissions to junior colleges is common for all the junior colleges it is strenuous for the students to act within the given time frame.

Keeping in mind interest of the student community, the government has introduced the scheme of online admission to FYJC classes in the Mumbai Metropolitan Region (MMR), vide GR No. HSE 1709/ (44/09)/HSE-1, Mantralaya, Mumbai 400032 dt. 28 May 2009.

As per government letter No. HSC-1713/(57/13)/HSE-1 School education and sports Department, Mantralaya, Mumbai 400 032, dt. 14-02-2013, the online admission process for std. XI for the academic year 2013-2014 will be the same as per the academic year 2012-2013.

## ***1. Definitions***

- 1.1 Government** means Government of Maharashtra.
- 1.2 Department** means the School Education Department of the Government of Maharashtra Mantralaya, Mumbai 400032.
- 1.3 High School** means a secondary school which provides a course in general education leading to the Secondary School Certificate Examination or equivalent (SSC or equivalent).
- 1.4 Higher Secondary School /Junior College** means an institution which provides instructions leading to Higher Secondary Certificate Examination.
- 1.5 Aided Junior College** means a junior college receiving grant under the grant-in-aid code from the Government.
- 1.6 Unaided Junior College** means a junior college not receiving grant under the grant-in-aid code from the Government.
- 1.7 Minority Institution** means an institution declared as religious or linguistic minority by the Government.
- 1.8 Management Quota** means number of seats in a junior college, to be filled in by the Management that runs the junior college at their level as per the rules in force.
- 1.9 Minority Quota** means 50% of the total seats in a particular junior college, to be filled in by the Management of the minority institution that runs the junior college from among the students belonging to the respective religious/linguistic minority as per the rules in force.

**1.10 In House Quota** means 20% of the total seats in a junior college, reserved for the students of the schools run in the same area by the same management that runs the junior college.

For the purpose of the process of online admissions, the under mentioned information is relevant, particularly at the time of applying Online.

- There are three **Streams** of Junior Colleges : 1) Arts 2) Science  
3) Commerce
  - There are two **Types** under each stream : 1) Aided 2) Unaided
  - There are three **Sets** of Junior Colleges : 1) Co-Ed. 2) Boys 3) Girls
  - There is more than one **Medium** of instruction : 1) Marathi 2) English  
3) Hindi 4) Gujarati  
5) Urdu,

## ***2. Features of the Online Admission Process***

- 2.1** A single application is required for applying online to any one but not more than two streams out of Arts, Science and Commerce.
  - 2.2** All the data with the Maharashtra State SSC Board Mumbai Division for March 2013 examination will be shared for online admission process. The SSC students appearing in March 2013 can thus get their details upon entering their seat numbers.
  - 2.3** All the applications received, shall be considered for online admission process according to the merit and the order of preferences given by the applicants.
  - 2.4** An incomplete application shall be rejected. Applicants are therefore advised to check the status of their application.

### **3. Online Admission Process**

- 3.1** The online admission process for FYJC classes is applicable to all the recognized junior colleges in MMR, and their participation in this process is compulsory.

**3.2** Students, who have passed SSC or equivalent examination from any recognized board, seeking admissions to FYJC classes in any of the junior colleges in MMR, must participate in the online admission process.

**3.3** Admissions to Arts, Science, and Commerce streams shall be done online. **However, following admissions shall not be done online, but they shall done by the respective junior college.**

  - a) Admissions to HSC Vocational (MCVC), Home Science,
  - b) Admissions to Management quota, Minority quota, & In-house quota.
  - c) Admissions to Technical Junior Colleges.

- d) Admissions to Night Junior Colleges.
- 3.4** Online admissions shall be done as per the rules under the constitutional and special reservation policy in force.
- 3.5** Seats in junior colleges are allocated as per the merit and order of preferences of the applicants; however, choice of optional subjects/optional languages / bifocal subjects in a junior college is subject to availability of seats for that optional subject/optional language / bifocal subjects in that junior college.
- 3.6** Processing fee of Rs. 150/ (Rs. One Hundred and Fifty only) - including cost of this booklet - shall be collected from the student participating in the online admission process. Any student, who fails at the std. X examination of March 2013, is entitled for a refund of Rs. 125/- after deducting Rs.25 towards the cost of this booklet - from the Head of the concerned school.

## **4. Rules for Admission**

- 4.1** Students passing Std X examination of Maharashtra State SSC Board or an equivalent examination with English as one of the subject are eligible for admissions to FYJC Classes. Marks scored at this examination shall be the sole basis for admissions to FYJC Classes.
- 4.2** Students scoring a **minimum of 40% marks in the subject science** at the qualifying examination are eligible for admissions to FYJC Science. There is no such condition for admission to FYJC Arts and Commerce.
- 4.3** There shall be no interview or test prior to admissions to FYJC classes.
- 4.4** As per the circular of the Maharashtra State Secondary and Higher Secondary Education Board Pune, No. RA Man/Papui/Gen. Math/4050 dated 2<sup>nd</sup> June 2008; students who have opted for General Mathematics in Std. X, **are not eligible for admissions to the bifocal subjects. They are not eligible to opt for Mathematics in any of the streams.**
- 4.5** At the time of applying on-line, applicants from reserved category should produce an appropriate caste certificate issued by the competent authority appointed by the Government of Maharashtra failing which their applications can not be processed in the reserved category. Such applications by default will be processed in the open merit category.
- 4.6** Applicants applying under special reservation category viz.
- a) Sports, Art & Culture
  - b) Wards of the Employees of State Government / Central Government / Private Sector coming on transfer in the MMR on or after **1st October, 2012**.
  - c) Wards of Servicemen and Ex-Servicemen
  - d) Wards of Freedom Fighters
  - e) Handicapped

should produce relevant documents/certificates\* in original at the time of applying online, failing which their applications will not be processed under special reservation category. Such applications

by default will be processed in open merit category.

(\*refer to 7. Documents to be submitted at the time of admission)

## 5. Important Instructions for the Students

- 5.1** Junior Colleges are identified by a unique code number depending on stream, type, set, and medium of instruction as described earlier. **A junior college may therefore be given more than one code number depending on stream, type, set, and medium of instruction.**
- 5.2** Applicants are advised to make a careful selection of junior colleges while filling their order of preferences, as the fee structure for aided and unaided divisions in the same junior college is different. They are further advised to be **careful about the medium of instruction.**
- 5.3** There shall be three merit lists. All the merit lists shall be prepared on the basis of the merit, category and the order of preferences of the applicant.
- 5.4** **There shall be only one application per applicant.** Application can be for any one but for not more than two streams. In case of application for two streams, the applicants may give preferences in any order subject to the condition that **at least one preference should be for each stream selected.**
- 5.5** Applicants are required to give their preferences in **three parts** as described below;
  - a) In the **first part, minimum 15 but not more than 30 preferences** from the entire MMR must be given.
  - b) In the **second part**, applicant is required to **select any one zone**. From the zone selected, **minimum 15 but not more than 20 preferences** must be given.
  - c) In the **third part**, applicant is required to **select any two wards / sectors from the zone selected above**. From these wards / sectors selected, applicant is required to give **minimum 5 but not more than 10 preferences of junior colleges attached to schools.**

**Note:** 1) As far as possible an applicant should select only one stream. In case applicant is applying for two streams, then at least one preference for each stream must be included in a), b), & c), above.

2) Preference will be considered in the descending order starting from part a) → part (b) → part c) i.e. starting from MMR → Zone → Ward/Taluka/Sector

- 5.6** Applicants residing within MMR, passing std. X from Maharashtra State SSC board, applying through **open merit category**, can ‘**SUBMIT**’ their applications ‘**ONLINE**’ from home, from their respective schools or anywhere.
- 5.7** Applicants residing within MMR, passing std. X from Maharashtra State SSC board & claiming reservations (constitutional &/or special) are **required to ‘SUBMIT’** their applications ‘**ONLINE**’ through the Heads of their respective schools.
- 5.8** **All the applicants** residing within MMR, passing std. X from other than Maharashtra State SSC board, Mumbai Division, **must ‘SUBMIT’** their applications ‘**ONLINE**’ through the Heads of their respective schools.

- 5.9** All the applicants from outside MMR, passing std. X from any board, must ‘SUBMIT’ their applications ‘ONLINE’ through any Guidance center.
- 5.10** Students - from within or outside MMR-, who have passed std. X examination **from any board in more than one attempt**, must ‘SUBMIT’ their applications ‘ONLINE’ as described in (5.8), & (5.9) above. Such applicants must enter sum total of marks scored in the subjects in which they have passed from time to time.
- 5.11** Applicants whose name appears in the merit list of a particular junior college must secure admission in that junior college within the period allotted, failing which they will have no claim in that junior college, and will be dropped from the process of online admissions.
- 5.12** It is pertinent to note that maximum one betterment option **may** be given. Betterment option will be in the ascending order of preferences. It will be offered subject to merit, & vacancy and only to those applicants who have secured admission in the junior colleges allotted to them in the previous merit list. **Please note that, if the applicant does not accept betterment option, no more options will be given subsequently.**
- 5.13** Admissions allocated through all the merit lists are subject to verification of various claims made by the applicant. Any information provided/claim made by the applicant found to be false/untrue/incorrect/inconsistent/not supported by proper documents, will result in cancellation of admission.
- 5.14** While selecting junior colleges in the order of preference, applicants are advised to consider the previous year’s cut off percentage (category wise) for the respective junior colleges. This may help them getting a placement in a junior college appropriate to their merit. However, please note that, the information regarding previous year’s cut off percentage is merely a guideline provided for making selection of junior colleges easier, and is no guarantee of admission to that junior college.
- 5.15** Applicants are advised to take a system generated printout (not a screen shot) of their ‘SUBMITTED’ application.
- 5.16** If applicants realize of any error/discrepancy in the ‘SUBMITTED’ applications; they are advised to approach the nearest guidance centre (listed in this booklet) within the stipulated time with all the original documents in support of the changes they wish to make. After making necessary changes, they will have to ‘resubmit’ their applications ‘online’ through the incharge of the guidance center. After resubmission, a latest system generated printout of the application must be taken in such cases.
- 5.17** As an additional facility applicants may receive an acknowledgement of their ‘ONLINE’ applications via SMS on the mobile numbers they have indicated in their applications. **However they must check** the status of their ‘ONLINE’ applications on the website <http://fyjc.org.in/mumbai>
- 5.18** Applicants are advised to study the information in this booklet carefully and follow the instructions before **Submitting** their applications online.

## **6. Fee**

- 6.1** From the academic year 1976-77, as per annexure (70) of secondary school code the fee structure for first year (XI) and second year (XII) aided divisions of aided junior colleges is as follows.

Area	Tution fee Per month	Admission fee (once only)	Term Fee Per Term	Laboratory Fee Per Term	Deposit Once Only	
					Library (Refundable) Rs.	Laboratory (Refundable) Rs.
Mumbai F.Y.J.C.	20	20	20	22	10	15
S.Y.J.C.	22	22	22	24	10	15

**The rates of laboratory fees have been raised instead of Rs. 22, Rs. 24 to Rs. 35 per term for both F.Y.J.C. and S.Y.J.C. Classes from the year 1978-79, as per G.R.E. and Y.S.D. No. HSC 1078-XX-XXI dated 20th May 1978.**

- 6.2** There can be aided as well as unaided divisions in the same Junior College. Thus there can be different fee structures for aided and unaided divisions in the same Junior College.
- 6.3** For **unaided divisions** the fee structure is different in different Junior Colleges. Applicants are requested to check the fee mentioned in this booklet against each Junior College.
- 6.4** Vide G.R.No. FED/1084/ (2568)/SASHI-2, dt.6<sup>th</sup> March 1986 Education and Employment Department, Mantralaya Extension, Mumbai 400032, Girl students studying in government/non-government recognized aided institutions are entitled for free education upto standard XII

## **7. Documents to be submitted at the time of Admission**

Applicants are required to submit the following documents (as applicable) at the time of admission.

- 7.1** Original Marks List of std. X or equivalent examination
- 7.2** Original School Leaving Certificate.
- 7.3** Original Caste Certificate issued by the competent authority appointed by the State of Maharashtra (if applicable). Please note that the quota against constitutional reservations is available only to the applicants originated & domiciled in State of Maharashtra. It is not available for applicants originating from outside the State of Maharashtra.
- 7.4** Sports, Art & Culture (if applicable).

**For Art & culture :** Applicants should possess any one of the following certificates.

- a) Certificate showing passing of the examination in Music/Dance conducted by Akhil Bharatiya Gandharva Mahavidyalaya. Or,
- b) Certificate awarded for winning the prize for Acting in the Bal Natya Competition conducted by the Directorate of Art & Culture.

The above certificates should be authenticated by the competent authority in the office of the Directorate of Art & Culture, Maharashtra state old secretariate, First Floor, Madam Carma Road, Mumbai. in the prescribed form given in this booklet.

(Ref. G.R. No. HSC/1707/ (222/07)/UMASHI-1 dated 25th March 2010).

**For Sports:** Applicants should possess any one of the following certificates obtained while studying in standards VIII, IX, or X.

As per government resolution dt. 26th june 1997

- a) Certificate showing that the student has secured first or Second position at the District/ State/National level.
- b) Certificate showing that the student has won Medal at the zonal level or the certificate showing that the student has participated in the State/National level competitions organized by the Indian Schools Games Association or Indian Games Authority.
- c) Certificate showing that the student has won Medal at the State level or the student has participated in the State/National level competitions organized by the Indian Olympic Association or Maharashtra Olympic Association.

These certificates should be authenticated by the District Sports Officer or Regional Deputy Director (sports) in the prescribed form given in this booklet.

[For b), c) above, refer to G.R. No. HSC/1707/ (222/07)/HSE-1 dated 26th June 2008 and 25th March 2010].

**7.5** Wards of the Employees of State Government/Central Government/Private Sector coming on transfer in the MMR (if applicable) Original Certificate showing transfer of the employee from outside MMR to MMR on or after 1<sup>st</sup> October 2012. Further, the ward must have passed std. X or equivalent examination from a school outside MMR.

(Ref. G.R. No. HSC/1097/(1444/97)/UMASHI-1 dated 25<sup>th</sup> March 2010)

**7.6** Wards of Servicemen and Ex-Servicemen (if applicable):

**For Servicemen:** Service Certificate.

**For Ex-Servicemen:** Discharge Certificate or, Certificate issued by District Sainik Board.

**7.7** Wards of Freedom Fighters (if applicable): Applicants who are dependent on the freedom fighters and are so nominated by the freedom fighters, must submit a certificate issued by the District Collector to that effect.

(Ref. G.R. No. HSC/1097(1444/97)/UMASHI-1 dated 25<sup>th</sup> March 2010)

- 7.8** Physically handicapped (if applicable): Certificate issued by the Civil Surgeon or the Dean of any Government/Municipal hospital, showing at least 40% disability. Students with learning disability must produce a certificate issued by the competent authority.

## ***8. Admission Procedure***

- 8.1** Applicants whose names appear in the merit list of a particular junior college should fill up the admission form of that junior college, attach all the relevant documents in original with photocopies, and must secure a provisional admission in that junior college within the stipulated time on payment of Rs. 50/- (Rs. Fifty only), failing which they will have no claim for admission in that junior college and their names will be dropped from the process of online admissions.
- 8.2** Upon Securing admission in the allotted Junior College, the applicant shall receive system generated 'Admission Confirmation Letter' from the respective Junior College **immediately or within one working day from the date of admission**.
- 8.3** A candidate offered betterment in a subsequent merit list may accept the same. However, such candidate must first cancel the admission from the previous junior college and approach the new junior college for completing all the admission formalities. **Please note that candidate's admission to the new junior college is subject to the verification of all documents by the admitting authority of the new junior college. Any document/claim found to be not valid at this stage will result in denial of admission in that junior college.**
- 8.4** Upon **cancellation** of admission from a Junior college, the applicant shall '**immediately**' receive a system generated 'Admission Cancellation Letter' from the respective Junior College.

### ***Important***

- 8.5** **Applicants from ICSE., CBSE, IGCSE, IB and other state Boards required to get their original School Leaving Certifictes Countersigned overleaf by the Concerned Education Inspector / Education officer of the area. For more details they should contact the Heads of their respective Schools.**
- 8.6** **For applicants passing from other than Maharashtra State S S C Board, an application for eligibility ( available with respective junior college office ) is to be submitted alongwith necessary documents as described in the application.**



**9. Percentage of Constitutional and Special Reservations in Minority and Non Minority Institutions**

**FOR GREATER MUMBAI, THANE & RAIGAD**

Sr. No	Category	Minority Percentage of reservation			Non- minority Percentage of reservation		
		Mum.	Thane	Raigad	Mum.	Thane	Raigad
1	Special Reservation						
1	Minority quota	50%	50%	50%	—	—	—
2	Management quota	05%	05%	05%	05%	05%	05%
3	In house quota	20%	20%	20%	20%	20%	20%
4	Ward of transferred state/ Central and private employees/ Servicemen/ Ex-Servicemen/ Freedom fighter/ Student met with accident	05%	05%	05%	05%	05%	05%
5	Arts and Cultural Sports	02% 03%	02% 03%	02% 03%	02% 03%	02% 03%	02% 03%
6	Physically Handicapped, learning disability dyslexia, discalcallia disgrafia	03%	03%	03%	03%	03%	03%
<b>Constitutional Reservation</b>							
1	S. C.	—	—	—	13%	08%	11%
2	S. T.	—	—	—	07%	22%	09%
3	VJ – A	—	—	—	03%	03%	03%
4	NT – B	—	—	—	2.5%	2.5%	2.5%
5	NT – C	—	—	—	3.5%	3.5%	3.5%
6	NT – D	—	—	—	02%	02%	02%
7	SBC	—	—	—	02%	02%	02%
8	OBC	—	—	—	19%	09%	19%

**Note:** The above mentioned constitutional reservation is applicable only to the students who are domicile of the state of Maharashtra.

## **ZONE – 1**

Information about Guidance Centres

### **MUMBAI MAHANAGAR AREA, Mumbai South (E.I.S.)**

<b>Sr. No.</b>	<b>Ward / Tal.</b>	<b>Helping Centres Name &amp; Address</b>	<b>Included Area</b>	<b>Officer Name &amp; Mobile No.</b>
1. Talao	A & B	Anjuman E Islam Highschool, CST, Mumbai - 400 001.	Colaba, Fort, Mantralaya Area, Nariman Point, Churchgate, Dongari, Umnarkhadi, Dhobi	Shri. U. D. Pathade 9869020762
2.	C & B	B.J.P.C. Highschool & Jr. College, Charni Road (E), Mumbai - 400 004.	Charni Road (E), Girgaon, Mumbai Central, Grant Road, Chaupati, Taddev, Bhulabhai Desai Rd., August Kranti Maidam.	Shri.Mohan Rathod 9969710408
3.	F (South)	M. D. College, Dr. S.S.Rao Road, Parel, Mumbai - 400 012.	Mazgaon, Kala Choeki, Lalbaug, Chinchpokali, Parel, Naigaon, Bhoiwada, Byculla.Malwadkar	Shri.S.J. Devre 9960448118
4.	G (South) & G (North)	Dr. Antonio Disilva Highschool, Dadar, (West) Mumbai.-28	Lower Parel, Worli, Worli Gaon, Anee Bezent Road, Prabhadevi, Dadar (West), Mahim (West), Matunga Road (West), Jacob Circle.	Shri.Ashok Dhere 9867103418
5.	F /North	N.K.E.S. Highschool, Indulal D. Buwa Marg, Wadala (W), Mumbai.	Wadala (E), Wadala (W), Matunga, Dadar (E), Hindu Colony, Sion (E), Dharavi, G.T.B. Nagar, Pratiksha Nagar.	Smt. Tejasri Ghag 9702797339

## ZONE – 2

Information about Guidance Centres

### **MUMBAI MAHANAGAR AREA, Mumbai North (E.I.N.)**

<b>Sr. No.</b>	<b>Ward / Tal.</b>	<b>Helping Centres Name &amp; Address</b>	<b>Included Area</b>	<b>Officer Name &amp; Mobile No.</b>
1	L	C.E. S. Mercilin Junior College of Arts & Science & Commerce, Kamani Kurla (West), Mumbai - 400 070.	Sakinaka, Chandivali, Kurla (East), Kurla (West), Chunabhatti	Shri. V.B.Rajput 9967915313
2	M (East)	Shri. Narayan Guru College of Commerce, P.L. Lokhande Road, Chembur, Mumbai - 400 089	Shivajinagar, Gowandi, Baiganwadi Chembur (West), Mankhurd (E/W), Trombay	Shri. A.B. Naiknavare 9421572789
3	M (West)	Swami Vivekanand Highschool, Sindhi Society, Chembur (East), Mumbai - 400 074.	Tilaknagar, P.L. Lokhande Road, Sahakarnagar, Ghatala, Chembur Camp, Sindhi Colony, Vashi Naka	Smt. V.P. Bhirud 9869764683
4	N	Hindi Highschool, Ghatkopar (West), Mumbai - 400 084.	Vikroli (West) Parksite, Ghatkopar (East), Pantnagar, Ghatkopar (West) Bhatwadi, Vidyavihar (East), Vidyavihar (West)	Shri. V. Y. Chaudhari 9869161953
5	S	Don Bosco Highschool, Tagore Nagar, Vikroli (E), Mumbai.	Bhandup (E), Nahur (E), KanjurMarg (E), Kanjur (W), Pawai, Bhandup (W), Maharashtra Nagar, Utkarsh Nagar, Samarth Nagar, Vikroli (E), Kannamwar Nagar, Tagore Nagar.	Smt. S.S. Mulam 25744806 25741144
6	T	Dnyansarita Highschool & Junior College, N.S. Road, Mulund (West) Mumbai - 400 080.	Bhandup (West), Gaondevi, Tembhi Pada, Station Rd., Village Road, Ganeshnagar Mulund (East), Mulund (West) Mulund Colony, Amarnagar	Shri. D.M. Pokharankar 9821088856

## **ZONE – 3**

Information about Guidance Centres

### **MUMBAI MAHANAGAR AREA, Mumbai West (E.I.W.)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	H	Apostolic Carmel High School & Jr. College, 94 Hill road, Bandra (West), Mumbai.-400 050	Bandra (West/East), Khar (West & East), Santacruz (West/East), Kalina Sundarnagar, Vidyanaagari	Smt. R.D. Rao 9821207634
2	K/P (East)	M.L. Dahanukar College, Dixit Road, Vileparle (East), Mumbai - 400 057.	Vileparle (East), Andheri (East), Jogeshwari (East), Goregaon (East)	Shri. Shubash Gadhari 9867714467
3	K/P (West)	Gnyan Kendra High school and junior college near Kokila ben Ambani Hospital Andheri (west) Mumbai - 55	Vileparle (West), Andheri (West) Jogeshwari (West), Varsova, Goregaon (West), Motilal Nagar	Smt. Rajindar Kaur Thind 9820111489
4	P	Smt. K.G. Mittal Junior College, Liberti Garden No.1, Malad (W), Mumbai.	Malad (E/W), Malavani, Manori, Madh.	Smt.N.N Haldankar 9869789245 Shri. S.K. Rathod 9967444630
5	R (West)	T.P.Bhatia Junior College, (S.V.P.V.Highschool) Shantilal Modi Road, Kandivali (W), Mumbai - 400 067.	Kandivali (W), Borivali (W), Dahisar (W).	Shri.P.B. Bagul 9869354997 Shri.S.G. Mujavar 8080080392
6	R (East)	Sheth G.H. Highschool & Junior College, M.G. Road, Borivali (E), Mumbai 400 066.	Kandivali (E), Borivali (E), Dahisar (E).	Shri. G.R. Jadhav 9004464200 Smt. Pratibha Salian 9892669979

## ZONE – 4

Information about Guidance Centres

### **THANE MAHANAGAR PALIKA AREA Dist. Thane (TMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Thane (East) Mahanagar Palika, Sector 1	Anandvishwa Gurukul & Jr. College, Raghunath Nagar, Wagle Estate, Near Teen Haat Naka, Thane (W) 400 601.	<b>TMC 1</b> - Kopri, Meet Bandar Road, D'Souza Wadi, Kisan Nagar, Shanti Nagar, C.P. Talav Road, Wagale Estate, Ramchandra Nagar, Vaitiwadi, Veer Savarkar Nagar, Lokmanya Nagar.	Smt. Chaya Paradke 9967301522
2	Thane (West) Mahanagar Palika, Sector 2	G.E. Society's M.H. Highschool, Shivaji Path, Thane - 400 604.	<b>TMC-2</b> , Ram Maruti Road, Paanchpakadi, Charai, Khopat, Ambedkar Road, Kharkar Aali, Tembhinaka, Jambhali Naka, Chendanibandar Road, Kalwa (W), Manishanagar, Vitava, Kharigaon (W), Parsik Nagar, Kalwa (E)	Shri. P.N. Patil 9967840851
3	Thane (West) Mahanagar Palika, Sector 3	Shiwal Vidyalaya & Jr. College, Shiwal Nagar, Phokhran Road No.1, Thane (W) 400 606.	<b>TMC 3</b> - Rabodi, Phokhran No.1,2, Vartak Nagar, Shivai Nagar, Gandhi Nagar, Balkum, Kasarvadavali, Majiwada, Manaroma Nagar, Manpada, Kapurbawadi.	Shri. S.M.Deshmukh 9892345259
4	Thane (West) Mahanagar Palika, Sector 4	Shoab (S.S.) College, Maulana Hasrat Mohani Road, Kadar Palace Marg, Kausa Mumra 400 612.	<b>TMC 4</b> - Mumbra, Kismat Colony, Kausa, Sheelphata, Diva (E/W), Mumbra Station Road, Amrut Nagar.	Shri. B. C. Nandale 9702981162

## ZONE – 5

### Information about Guidance Centres

#### **KALYAN - DOMBIVALI MAHANAGAR PALIKA AREA Dist. Thane (KDMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Kalyan Dombivli Mahapalika, Sector 1, Dombivli (West)	The South Indian Association (S.I.A.) Highschool & Jr. College, Near Station , Kopar Road, Shastri Nagar, Dombivli (W), Pin code - 421 202.	<b>KDMC 1</b> - Kopri, Meet Bandar Road, D'Souza Wadi, Kisan Nagar, Shanti Nagar, C.P. Talav Road, Wagale Estate, Ramchandra Nagar, Vaitiwadi, Veer Savarkar Nagar, Lokmanya Nagar.	Shri. A.B.Shahare 9769457821
2	Kalyan Dombivli Mahapalika, Sector 2, Dombivli (East)	D.K.V.C. Junior College of Science & Commerce, Padmakar Colony, Near Thakurli Station, Dombivli (E), Pin code - 421 310.	<b>KDMC 2</b> - Dombivli (E), Agarkar Road, Pandurangwadi, Manpada, Patharli, Datta Nagar, M.I.D.C. - Residential Area, Thakurli, Pisavali.	Shri. I.B. Pawar 8097147533
3	Kalyan Dombivli Mahapalika, Sector 3, Kalyan (East)	Modern English School & Kamaladevi Jr. College, Sahyadri Nagar, Vithalwadi, Behind S.T. Depo Marg, Vithalwadi (E), Pin code 421 306.	<b>KDMC 3</b> - Kalyan (E), Tisgaon, Ganesh Nagar, Kolsewadi, Chinchpada, Chakki Naka, Katemanvali, Netivli, Khadegolavalni.	Shri. N.S. Suryavanshi 9923992579 8291717162
4	Kalyan Dombivli Mahapalika, Sector 4, Kalyan (West)	Birla Arts, Science & Commerce College, Murbad Road, Kalyan (W), Pin code 421 304.	<b>KDMC 4</b> - Rambaug, Shivaji Nagar, Ruhana Chowk, Subhedar wada, Durga Colony, Dudh Naka, Parnaka,	Shri. M.N. Suryanwanshi 8976780615
5	Kalyan - Dombivli Mahanagar Palika Sector-5 Kalyan (West)	Birla Arts, Science & Commerce College, Murbad Road, Kalyan (West), Pin Code - 421 304.	<b>KDMC 5</b> - Gauri Pada, Khadak Pada, Vayle Nagar, Barve Gaon, Gholap Nagar, Syndicat, Prem Auto, Umbarde, Gandhari, Adharwadi, Greensira, Complex, Sahad (W/E) Sahad - mohane, Ambivali, Titwala	Shri. M.N. Suryanwanshi 8976780615

## ZONE – 6

Information about Guidance Centres

### **ULHASNAGAR MAHANAGAR PALIKA AND Ambernath, Badlapur Nagar Palika Area, Dist. Thane**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Ulhasnagar Mahapalika, Sector 1, Ulhasnagar (W) Camp No. 1,2 & 3	C.H.M. College, Near Railway Station, Ulhasnagar - 421 003	<b>UMC 1</b> - Vitthalwadi, Dhobi Ghat, Chopda Court, Shanti Nagar, Nehru Chowk, Gajanan Market, Furniture Market, Forward Line, Central Hospital Road, Samrat Ashok Nagar, Station Area.	Shri. Sanjay Aswale 9423069727
2	Ulhasnagar Mahapalika, Sector 2, Ulhasnagar (E) Camp No. 4 & 5	New English School & Jr. College, Netaji Chowk, Pin code - 421 004.	<b>UMC-2</b> , Netaji Chowk, Kurla Camp, Subhash Tekdi, Sambhaji Chowk	Shri. S. M. Patil 8983479167
3	Ambernath Nagarpalika, Sector-3, Ambernath (E & W)	Mahatma Gandhi Vidyalaya & Jr. College, Gandhi Chowk, Near Nagar Palika Office, Ambernath - 421 501	<b>Ambernath Nagarpalika area</b> - Kansai, Shivaji Nagar, Shivganga Nagar, Station Road, Navre Nagar, Loknagari, Vadvli, Sainath Nagar, Maharashtra Housing, Hendre pada, Ordinance Factory, Old Bhendi pada, Subhashwadi, Hariom, Maharashtra Housing Colony.	Shri. B.M.Mohite 8097182912
4	Badlapur Nagarpalika, Sector-4, Badlapur (E & W)	Mahatma Gandhi Vidyalaya & Jr. College, Gandhi Chowk, Near Nagar Palika Office, Ambernath – 421 501.	<b>Badlapur Nagarpalika area</b> - Kulgaon Badlapur, Majarli, Rameshwadi.	Shri. B.M.Mohite 8097182912

## **ZONE – 7**

Information about Guidance Centres

### **BHIWANDI NIZAMPUR MAHANAGAR PALIKA AREA Dist. Thane (BNMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Bhiwandi Nizampur Mahanagarpalika Sector-1	Shri. Halari Visha Oswal English Medium Highschool & Jr. College, Anjurphata, Bhiwandi 431 302.	<b>BNMC - 1</b> , Dhamankar Naka, Kamatghar, Anjurphata	Shri. Manik Gore 9766319444
2	Bhiwandi Nizampur Mahanagarpalika Sector-2	Shri. Halari Visha Oswal English Medium Highschool & Jr. College, Anjurphata, Bhiwandi 431 302.	<b>BNMC - 2</b> , Brahman Ali, Panjar Pol, Vanjar Pada Naka	Shri. Manik Gore 9766319444
3	Bhiwandi Nizampur Mahanagarpalika Sector-3	Shri. Halari Visha Oswal English Medium Highschool & Jr. College, Anjurphata, Bhiwandi 431 302.	<b>BNMC - 3</b> , Bhusar Mohalla, Roshan Baug, Khadipada	Shri. Manik Gore 9766319444
4	Bhiwandi Nizampur Mahanagarpalika Sector-4	Shri. Halari Visha Oswal English Medium Highschool & Jr. College, Anjurphata, Bhiwandi 431 302.	<b>BNMC - 4</b> , Kalyan Road, Shantinagar, Gori Nagar, Nagaon - Bhivandi	Shri. Manik Gore 9766319444

## ZONE – 8

Information about Guidance Centres

### **MIRA-BHAIYANDAR MAHANAGAR PALIKA AREA Dist. Thane (MBMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Mira-Bhayandar Mahanagar-arpalika Sector-1, Mira Road (East & West)	Banegar English High School & Hafiza Banegar Jr. College, In front of Lodha Road, Naya Nagar, Mira Road Pin Code 401 107.	<b>MBMC-1</b> , Mira Road, Kashmira, Kashigaon, Mira Road Station (E), Ghodbandergaon	Shri. A. S. Suryawanshi 9967445323
2	Mira-Bhayandar Mahanagar-arpalika Sector-2, Bhayandar (East & West)	Abhinav Vidyamandir & Jr. College, God Dev, Bhayandar. Pin Code - 401 105.	<b>MBMC-2</b> , Goddev, Narayan Nagar, Navghar-Bhayander (E), Navghar Road, Rahul Park, Station Road, Kharegaon, Bhorav Darshan, Bhanyandar (W).	Shri. A. L. Bagle 942267561

## ZONE – 9

Information about Guidance Centres

### **VASAI-VIRAR MAHANAGAR PALIKA AREA, Tal. Vasai, Dist. Thane (VVMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Vasai-Virar Mahanagar-arpalika Sector-1, Vasai (East & West).	Annasaheb Vartak Arts, Science & Commerce Jr. College, Navghar Vasai Station Road, Vasai (W). Pin Code - 401 202.	<b>VVMC-1</b> , Vasai (W), Papadi, Parnaka, Naigaon, Juchandra, Navghar-Vasai (W), Manikpur, Diwaman, Pali, Vasai (E), Evershine City, Gaurai Pada, Gukhiware, Waliv, Wallav.	Shri. Machado 9860378390
2	Vasai-Virar Mahanagar-arpalika Sector-2, Vasai (East & West).	Utkarsh Vidya mandir& Jr. College, Virar (West). Pin Code - 401 303.	<b>VVMC-2</b> , Gopachar Pada, Manavel Pada, Nirmal, Chandansar, Virar (W), Arnala, Nandakhal, Bolinj, Chandip, Agashi, Virat Nagar, Mayekarwadi.	Smt. Pratibha Bhagwat 9324328087
3	Vasai-Virar Mahanagar-arpalika Sector-2, Nalasopara (East & West).	Kanchan High School & Jr. College, Dutta Nagar, Virar Road Nalasopara, (East) - 401209	<b>VVMC-3</b> , Achole Road, Majethiya Park, Sopara Gaon, Sopara (W), Nagindas Pada, Bilai Pada, Shankar Nagar, Dhaniv Baug, Tulinj Road, Santosh Bhuvan, Nalasopara (W).	Smt. A. M. Zope 9702286464

## ZONE – 10

Information about Guidance Centres

### **NAVI MUMBAI MAHANAGAR PALIKA AREA, Dist. Thane (NMMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Navi Mumbai Mahanagar Palika, Sector-1	Rayat Shikshan Sanstha's KarmaVeer Bhaurao Patil Jr. College, ( Modern college) Sector-15, Vashi, Pin Code - 400 703.	<b>NMMC-1</b> , Ishwar Nagar, Imanpada, Airoli Sector 1 to 8, Digha, Rabale, Gothivali.	Shri. Atul Wankhede 9766243076
2	Navi Mumbai Mahanagar Palika, Sector-2	Rayat Shikshan Sanstha's KarmaVeer Bhaurao Patil Jr. College, ( Modern college) Sector-15, Vashi, Pin Code - 400 703.	<b>NMMC-2</b> , KoparKhairne, Ghansoli, Mahape, Dahisar Mori	Shri. Atul Wankhede 9766243076
3	Navi Mumbai Mahanagar Palika, Sector-3	Rayat Shikshan Sanstha's KarmaVeer Bhaurao Patil Jr. College, ( Modern college) Sector-15, Vashi, Pin Code - 400 703.	<b>NMMC-3</b> , Vashi, Turbhe, Sanpada, Jui Nagar	Shri. Atul Wankhede 9766243076
4	Navi Mumbai Mahanagar Palika, Sector-4	People Edu. Soc's. High School & Junior College. C.B.D. Belapur, Sector - 8, Pin Code - 400 614	<b>NMMC-4</b> , Nerul, Shirvane, Darave, Karave	Smt. Bhakti Gore 9987264269
5	Navi Mumbai Mahanagar Palika, Sector-5	People Edu. Soc's. High School & Junior College. C.B.D. Belapur, Sector - 8, Pin Code - 400 614	<b>NMMC-5</b> , Kokan Bhavan, C.B.D. Belapur	Smt. Bhakti Gore 9987264269

## ZONE – 11

Information about Guidance Centres

### **PANVEL NAGAR PALIKA AREA Dist. Raigad (PMC)**

Sr. No.	Ward / Tal.	Helping Centres Name & Address	Included Area	Officer Name & Mobile No.
1	Panvel-1	K.E. Society's V. K. Highschool & Jr. College, Panvel, Tal. Panvel, Dist.Daigar, Pin Code - 410 206	<b>PMC-1</b> , New Panvel, Cidco Colony, J.C.I. Kamothe	Shri. Bapusaheb Sonawane 9594591050
2	Panvel-2	K.E. Society's V. K. Highschool & Jr. College, Panvel, Tal. Panvel, Dist.Daigar, Pin Code - 410 206	<b>PMC-2</b> , Kalmboli Node, Khargar Node	Shri. Bapusaheb Sonawane 9594591050
3	Panvel-3	K.E. Society's V. K. Highschool & Jr. College, Panvel, Tal. Panvel, Dist.Daigar, Pin Code - 410 206	<b>PMC-3</b> , ONGC Complex, Panvel H.Q.	Shri. Bapusaheb Sonawane 9594591050

# कला व क्रीडा प्रमाणपत्रे प्रमाणित करणाऱ्या सक्षम अधिकाऱ्यांचे पते

**मा. संचालक,**

सांस्कृतिक कार्य संचालनालय, जुने सचिवालय,  
जोड इमारत, पहिला मजला,  
महात्मा गांधी मार्ग, फोर्ट, मुंबई – ३२.

**मा. उपसंचालक,**

क्रीडा व युवक सेवा, प्रशासकीय अधिकारी प्रशिक्षण  
महाविद्यालय वस्तीगृह, खोली क्र. २१, २२,  
हजारीमल सोमानी मार्ग, मानवी हक्क आयोगाच्या  
कार्यालयाशेजारी, सी.एस.टी., मुंबई – १.

**जिल्हा क्रीडा अधिकारी,**

जिल्हा क्रीडा अधिकारी कार्यालय,  
मुंबई शहर जिल्हा, मल्होत्रा हाऊस,  
३ रा मजला, जनरल पोष्ट ऑफीससमोर,  
हिराचंद वालचंद मार्ग, सी.एस.टी., मुंबई – १.

**जिल्हा क्रीडा अधिकारी,**

मुंबई उपनगर जिल्हा,  
शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय परिसर,  
आकुर्ली रोड, हनुमान नगर,  
कांदिवली (पूर्व), मुंबई.

**जिल्हा क्रीडा अधिकारी,**

जिल्हाधिकारी कार्यालय परिसर,  
कोर्ट नाका, ठाणे (प.)

**जिल्हा क्रीडा अधिकारी,**

पाध्येवाडी, बँक ऑफ इंडियाजवळ,  
अलिबाग, जिल्हा रायगड.

# शिक्षण विभाग कार्यालयांचे पत्ते, दूरध्वनी क्रमांक व ई-मेल अँडेस

मा. संचालक, माध्यमिक व उच्च माध्यमिक

शिक्षण संचालनालय,

म.रा.पुणे - १

E-mail : doessecondary@gmail.com

शिक्षण उपसंचालक, मुंबई विभाग

जवाहर बालभवन, नेताजी सुभाष रोड,

चर्नी रोड, मुंबई ४०० ००४

दूरध्वनी क्र. : ०२२-२३६३००८९

०२२-२३६८०४७३

फॅक्स क्र. ०२२-२३६३००९०

E-mail : dyde\_mumbai@rediffmail.com

सहाय्यक शिक्षण संचालक

जवाहर बालभवन, नेताजी सुभाष रोड,

चर्नी रोड, मुंबई - ४०० ००४

दूरध्वनी क्र. : ०२२-२३६३००८९

०२२-२३६३००९० (फॅक्स)

शिक्षण निरीक्षक दक्षिण विभाग

गिल्डर लेन म्यु. सेकंडरी स्कूल बिल्डिंग,

तिसरा मजला, मुंबई सेंट्रल, मुंबई - ४०० ००८.

दूरध्वनी क्र. : ०२२-२३००२४३३

E-mail : sz\_ei@yahoo.co.in

शिक्षणाधिकारी (माध्यमिक)

जिल्हा परिषद ठाणे

स्टेशन रोड, ठाणे (पश्चिम)

दूरध्वनी क्र. : ०२२-२५३७५५२६

E-mail : sp47928@gmail.com

शिक्षणाधिकारी (माध्यमिक)

जिल्हा परिषद रायगड

अलिबाग, जि. रायगड

दूरध्वनी क्र. : ०२१४९-२२२८८०

शिक्षण निरीक्षक उत्तर विभाग

नवीन प्रशासकीय भवन, दुसरा मजला

आर.सी.मार्ग, चेंबूर (पूर्व), मुंबई ४०० ०७१

दूरध्वनी क्र. : ०२२-२५२२६८२८

०२२-२५२८६०५७

E-mail : ssaeinorth@yahoo.co.in

शिक्षण निरीक्षक पश्चिम विभाग

आय. वाय. कॉलेज कंपाऊंड

जोगेश्वरी (पूर्व), मुंबई - ४०० ०६०

दूरध्वनी क्र. : ०२२-२८२०४३३५

०२२-२८२६५६४२

E-mail : ssaeiwestgrmumbai@gmail.com